



Jaunais deputātu sasaukums iepazīst Tukuma novadu



Tukuma novada Domes deputāti, Domes administrācijas un Tukuma Tūrisma informācijas centra darbinieki velobraucienā pa Tukuma pilsētu

Lai veicinātu savstarpējo sadarbību un iepazītos ar Tukuma novadu, paveiktajiem darbiem, kā arī nākotnes iecerēm, tiek organizētas Tukuma novada Domes jaunā sasaukuma deputātu vizītes Tukuma novada pagastos un pilsētā.

Pirmais šāds izbrauciens notika 1. augustā, aicinot jaunievēlētos deputātus iepazīt Pūres un Jaunsātu pagastus. Politiski apmeklēja Dzirciema internātpamatskolu, Lamiņu bibliopunktu, sociālo māju "Lāmas", Pūres pamatskolu un tās Jaunsātu filiāli, estrādi, alpināriju, pirmsskolas izglītības iestādi "Zemenīte", Veselības centru un bibliotēku, Pūres Kultūras namu, akmeņkaļa darbnīcu "Kaltakmens", Jaunsātu pakalpojumu centru un citas vietas. Tukuma novada Domes deputāts Ilvars Ozoliņš iepazīstināja kolēģus ar savu zemnieku saimniecību "Krieviņi".

4. augustā, veicinot veselīgu dzīvesveidu, Tukuma Tūrisma informācijas centrs un Tukuma novada Domes administrācija aicināja deputātus doties velobraucienā pa Tukuma pilsētu un mikrorajoniem, lai iepazītos ar pilsētā realizētajiem un plānotajiem attīstības projektiem. Brauciena laikā tika apskatītas Purva un Vilkājas, Stacijas, Melnezera, Pārupes, Slocenes ielas un citas.

Tika izbraukti pilsētas veloceliņi, apskatīts Brīvības laukums un pārrunāta tā pārbūves nepieciešamība, apmeklēja Tukuma 2. vidusskola un tās stadions, Durbes pils Kalpu māja, Mālkalns, Lauktechnika un apskatītas daudzas citas vietas pilsētā. Viens no būtiskākajiem secinājumiem – pilsēta ir skaista un sakopta un iesāktās lietas jāturpina, jo katram ielas projektam un būvei ir konkrēts mērķis un attīstības pamatojums.

29. augustā Tukuma novada Domes deputāti apmeklēja Slampes un Džūkstes pagastus. Šajā dienā deputāti apskatīja Ozolnieku ciemu, kopienas centru "Rīti", pašvaldības dzīvojamo māju "Ausekļi", pirmsskolas izglītības iestādi "Pienenīte", Slampes koģenerācijas staciju, Dunduru pļavas, dolomītu karjeru, Džūkstes Pasaku muzeju, atpūtas bāzi "Zelta zivtiņa", Džūkstes pamatskolu un bibliotēku, topošo Džūkstes kopienas centru, Džūkstes Kultūras namu, Pienavas bibliotēku, salmu granulu ražotni Pienavā un piemiņas vietu Rumbās.

Savukārt 6. septembrī politiski apmeklēja Tukuma muzeja filiāles, lai iepazītos ar muzeja krājumu, paveiktajiem darbiem un nepieciešamajiem uzlabojumiem.

► 2. lpp

ŠAJĀ NUMURĀ

Tukuma novada Izglītības pārvalde pasniedz "Gada skolotājs 2017" balvas



25. augustā norisinājās jaunā mācību gada ieskaņas svinīgā konference, kurā tika sveikti balvas "Gada skolotājs 2017" ieguvēji, jaunie izglītības iestāžu vadītāji un vadītāju vietnieki, kā arī jaunie skolotāji.

3.lpp

Kas paveikts Tukuma novada izglītības iestādēs, uzsākot jauno mācību gadu?



Apkopojums par lielākajiem paveiktajiem darbiem Tukuma novada izglītības iestādēs.

5.lpp

Tukumā darbu uzsācis labdarības veikals

15. augustā apmeklētājiem durvis vēra labdarības veikals "Tuvu" ar mērķi sniegt atbalstu trūcīgām ģimenēm.

6.lpp

Pabeigti būvdarbi pirmajos pašvaldību autoceļu pārbūves posmos

10. augustā ekspluatācijā nodoti pirmie pašvaldības autoceļa posmi Slampes un Džūkstes pagastā.

9.lpp

turpinājums no 1.lpp.



Viesojoties akmeņkaļa darbnīcā "Kaltakmens"



Apmeklējot Džūkstes Pasaku muzeju

Deputāti atzina, ka šādas vizītes ir ļoti lietderīgas, jo tās ļauj apjaust Tukuma novada teritoriālo plānojumu, kā arī klātienē apskatīt tās vietas, par kurām tiek daudz

diskutēts un neviennozīmīgi lemts Domes sēdēs. Šādā veidā tiek iegūts pavisam cits skatījums un novērtēta situācija realitātē, ļaujot pieņemt attiecīgus lēmumus.

Ari turpmāk tiek plānots organizēt šādas vizītes atsevišķos uzņēmumos Tukuma pilsētā, kā arī pārējos Tukuma novada pagastos.

Paveiktais Tukuma novadā

Pārskata periodā notikuši vairāki svarīgi notikumi sabiedriski politiskajā jomā.

7.augustā notika SIA "Piejūra" dibinātāju (Talsu, Dundagas, Rojas, Mērsraga, Tukuma, Kandavas, Engures, Jaunpils, Jūrmalas) pašvaldību kārtējā sapulce. Tika apstiprināta iepriekš pieņemto lēmumu pēctecība un virzība uz sadzīves atkritumu savākšanas funkcijas izpildes nodrošināšanu.

16.augustā sadarbībā ar Latvijas tirdzniecības un rūpniecības kameras Kurzemes nodaļu organizēts pirmais Tukuma novada uzņēmēju biznesa kontaktu un diskusiju pasākums.

18.augustā Tukuma novada Domes vadība piedalījās Latvijas Pašvaldību savienības (LPS) kongresā Alūksnē. Kongresa laikā tika ievēlēta jauna Latvijas LPS vadība un pieņemtas būtiskas pašvaldības darbu veicinošas rezolūcijas (par nodokļu reformu, par skolu tīkla optimizāciju, par pašvaldību autonomo funkciju realizāciju, par pašvaldību iesaistīšanos uzņēmējdarbībā, par informatīvajiem izdevumiem u.c.).

23.augustā noritēja tikšanās ar jauno Latvijas Universitātes Tukuma filiāles vadību, kuras laikā pārrunāti RPIVA pēctecības nodrošināšanas, studentu un pasniedzēju tiesību un sadarbības attīstības jautājumi.

4.septembrī darba attiecības pārtrauca ilggadējā SIA "Irlavas Sarkanā Krusta slimnīca" valdes locekle Triju Zvaigžņu Goda zīmes kavaliere Valentija Embure. Jauna SIA valdes locekļa nominēšana notiks saskaņā ar Tukuma novada Domes 2015.gada 24.septembra noteikumiem Nr. 14 "Tukuma novada pašvaldības kapitālsa-

biedrību un kapitāla daļu pārvaldības kārtība".

Par finanšu līdzekļiem. Tukuma novada pašvaldības budžets uz 31.07.2017. ir 38,8 miljoni EUR. **Pamatbudžets:** ieņēmumu plāna izpilde – 60,06 %. IIN: plāns – 15,6 milj. EUR, izpilde – 8,9 milj. EUR jeb 57,35 % (plāns 7 mēn. 55 %); NĪN: plāns – 1,9 milj. EUR, izpilde – 1,4 milj. EUR jeb 72,60 %, izdevumu plāna izpilde – 50,11 %. **Speciālais budžets:** plāns 840 647 EUR jeb 65,26 % (548 610 EUR), izpilde 479 621 EUR jeb 56,70 %. **Ziedojumi:** 2016.gada atlikums – 39 977 EUR, ieņēmumi – 28 529 EUR, izdevumi – 45 589 EUR, atlikums uz 31.07.2017. – 22 917 EUR. **ES projekti:** plāna kopsomma – 16,25 milj. EUR, plāns 2017.gadā – 5,56 milj. EUR, izpilde – 0,69 milj. EUR. **Saistības:** kopējais kredītportfelis – 35,5 milj. EUR, 2017.gada maksājums – 2,65 milj. EUR, budžeta aprgrūtinājums – 11,98 %.

Turpinās būvdarbi Parādes, Alīnes un Tvaika ielās. Izbūvētas apakšzemes komunikācijas, daļēji pabeigta ietves izbūve Alīnes ielā. Parādes ielā sagatavota ielas pamatne un uzsākta ietves izbūve. Projekts Parādes un Tvaika ielā tiek finansēts ar pašvaldības un ES struktūrfondu līdzekļiem, bet Alīnes ielā par pašvaldības līdzekļiem.

Turpinās Tukuma 3. pamatskolas piebūves un stadiona būvdarbi. Sporta hallei un pārejai uz skolu ir izbūvētas sienas. Turpinās sporta halles nesošo kolonnu uzstādīšana. Stadionam izbūvēta un noasfaltēta pamatne skrejceļa un futbola laukuma seguma apakškārtai. Pabeigti būvdarbi auto stāvlaukumā, atlicis vien ieklāt asfalta seguma virskārtu un pabeigt apgaismojuma

ierīkošanu. Šis projekts tiek finansēts no pašvaldības budžeta līdzekļiem ar valsts līdzfinansējumu.

Uzsākti būvdarbi Slocenes ielas rekonstrukcijas projektā. Pašlaik tiek pārbūvēta kanalizācijas trase, kas atrodas 6m dziļumā. Tas rada lielas neērtības un prasa papildus resursus būvuzņēmējam. Neērtības rada arī AS "Tukuma piens" būvobjekts blakus Slocenes ielai. Uz būvdarbu laiku Slocenes ielas iedzīvotāju vajadzībām izbūvēta pagaidu piebrauktuve no Estrādes ielas puses. Projektā tiks rekonstruēts Slocenes ielas posms, ielas apgaismojums, izbūvētas auto stāvvietas, kā arī rekonstruēta un paplašināta brauktuve ielas posmā no Jelgavas ielas līdz Slocenes ielas 5 ēkai. Ielas pārbūve tiek finansēta no ES programmas uzņēmējdarbības attīstīšanai un pašvaldības budžeta līdzekļiem.

Uzsākti būvdarbi Durbes pils kalpu mājas jumta un telpu rekonstrukcijas projektā. Šo projektu finansē pašvaldība un Valsts pieminekļu aizsardzības inspekcija.

Turpinās Tukuma 2. vidusskolas ēkas rekonstrukcijas un energoefektivitātes tehniskā projekta izstrāde, kā arī bērnu darzu "Pasaciņa" un "Vālodzīte" energoefektivitātes un remontdarbu tehniskā projekta izstrāde.

Aizkavējusies Tukuma Pilsētas parka tualetes un kafējnīcas moduļa tipa ēkas uzstādīšana. Pašlaik ir uzstādīta moduļa ēka, izbūvētas komunikācijas. Turpinās iekštelpu izbūve un tuaļu izbūve.

Pārtraukts iepirkums par autotransporta piegādi Tukuma pilsētas Kultūras nama un Tumes un Degoles pagasta pār-

valdes darba nodrošināšanai, jo saņemtie piedāvājumi pārsniedz paredzētās finanšu iespējas. Pašlaik tiek pārskatīta tehniskā specifikācija un izstrādāts nolikums atkārtotai iepirkuma organizēšanai.

Ar SIA "401 logistic" noslēgts līgums par vidi degradējošo ēku Lielā ielā 23, Tukumā, nojaukšanu.

Izsludināti vairāki iepirkumi: par degvielas piegādi Tukuma novada pašvaldībai un iestādēm darba nodrošināšanai; par kokskaidu apkures granulu piegādi pašvaldības iestādēm; par Tukuma pilsētas tranzīta ielu ikdienas uzturēšanas darbu veikšanu 2018. gadā; par skolēnu pārvadājumu nodrošināšanu.

Noslēdzies iepirkums par Tukuma pilsētas videonovērošanas sistēmas optisko pārraides kanālu nodrošināšanu. Piedāvājumi tiek izvērtēti.

Sagatavots iepirkums par elektroenerģijas pārdošanu novada pašvaldībai un iestādēm.

Daļā Domes telpu ēkā Talsu ielā 4 uzstādītas jaunas LED apgaismojuma armatūras, kas ļaus samazināt izdevumus par elektrību līdz pat 25–30%. Lielākā daļa no apgaismojuma nomaiņas izdevumiem tika finansēti no projekta "Save@work", kurā iesaistījās visi pašvaldības administrācijas darbinieki.

Pūrē un Jaunsātās

Svētkus nosvinējuši Dzintara un Lamiņu ciems Pūres pagastā, Kukšas un Abavnieku ciems Jaunsātu pagastā.

Abos pagastos pirms kapusvētkiem saņemtas visas deviņas kapsētas.

Pārvaldes četru autobusu šoferi ieguva 95. koda sertifikātu.

SIA "Meliorceltnieks" salaboja viena tilta nogāzes Pūres pagastā uz pašvaldības ceļa Dzintars–Amoliņi. SIA "Kandavas ceļi" noņēma aizaugušās nomales, izlīdzināja un salaboja grants ceļa iesēdumus pašvaldības ceļos Pūre–Lamiņi, Lakstīgalas–Austriņi, Daigone–Jaunoļas. Pārvalde kopā ar ZS "Priedule" salaboja grants segu uz pašvaldi-

bas autoceļa Brastiņi–Upmaļi.

Augustā pagastu pārvaldes teritorijā tika veikta labiekārtošana (ravēšana, pļaušana, dzīvžogu kopšana, atkritumu savākšana).

Irlavā un Lestēnē

Augustā lielākā daļa pārvaldes un struktūrvienību darbinieku atradās atvaļinājumā.

Lauku atbalsta dienesta (LAD) projekta ietvaros notiek intensīvs renovācijas darbs ceļam Irlava–Karotītes.

Istenojot LAD projektu, pie Irlavas sporta nama un Irlavas vidusskolas uzstādīti 15 āra trenāžieri.

Izglītības iestādes aktīvi gatavojās jaunajam mācību gadam, sagatavoti skolēnu autobusi skolēnu pārvadāšanai.

26.augustā notika Lestenes pagasta svētki.

SIA "Komunālserviss TILDe" pirms kapusvētkiem sakopa pagastu kapsētas.

Irlavas sporta namā notikuši florbola turnīri, galda spēļu vasaras sacensības, noslēgušās sacensības pludmales volejbolā un riteņbraukšanā.

Pārvaldē un struktūrvienībās veikta ugunsdrošības pārbaude par atbilstību normatīvajiem aktiem.

Slampē un Džūkstē

Sakoņas visas deviņas pārvaldes kapsētas, kurās notikuši kapusvētki. Paldies SIA "EM Tehnika" un SIA "ROTAS".

Pienavā notika Veselības veicināšanas diena un futbola spēle pirmsskolas vecuma bērniem. Piedalījās Tukuma un Jaunpils novada komandas. Pasākums bija ļoti apmeklēts.

Pārvaldes divi autobusu šoferi ieguva atkārtoti 95. koda sertifikātu.

Ekspluatācijā nodoti pārbūvētie ceļi Slampes pagastā "Tukums–Jelgava" un Kalnāji–Minsteri, Džūkstes pagastā Jaunzemji–Grauzde un Baltiņi–Grauzde.

Pagastos veikti ceļu greiderēšanas darbi, bedrīšu remonts uz asfalta seguma ce-

ļiem un ielām.

Turpinās remontdarbi "Aptiekas mājai" un paralēli tiek gatavoti dokumenti Kopienas centra nodošanai pašvaldības aģentūrai "Tukuma novada sociālais dienests".

Izglītības iestādes intensīvi gatavojās jaunajam mācību gadam.

26.augustā Slampē notika pārvaldes Sporta svētki un Veselības veicināšanas diena.

Sēmē un Zentēnē

Pārvaldē darbs atsācies ierastā darba režīmā. Augusts bija intensīva darba periods apsaimniekotajam SIA "Komunālserviss TILDe". Nopļauta teritorija visās 15 pārvaldes kapsētās.

Kapusvētkus 12.augustā Zentenes pagasta septiņās kapsētās vadīja mācītājs Kārlis Rozentāls, bet 19.augustā Sēmes pagasta astoņās kapsētās – mācītājs Ivars Bergs.

2.augustā abu pagastu seniori (kopā 42 cilvēki) brauca ekskursijā uz Laucienas dienlilliju dārzu, Cēres gliemežu audzētavu un folkloras taku.

16.augustā Zentenes Kultūras namā notika Veselības veicināšanas diena, savukārt 26.augustā Veselības veicināšanas diena kopā ar ikgadējiem pārvaldes Sporta svētkiem notika Sēmes pagastā.

Augusta beigās SIA "Rotas" uzsāka Sēmes centra labiekārtošanu. Tiks izbūvēts stāvlaukums starp daudzdzīvokļu mājām Ezerā ielā 10, 12 un 14.

Tumē un Degolē

Augustā Tumes un Degoles pagastu pārvaldes darbinieki strādāja atvaļinājuma režīmā, taču visas pārvaldei noteiktās funkcijas tika nodrošinātas.

Tumes pagasta centrā uzstādīts autobusa pieturas paviljons.

Turpinās rekonstrukcijas darbi uz pašvaldības autoceļiem Rotkaļi–Atpūtas un Atpūtas–Krūmiņi.

Abos pagastos turpinās labiekārtošana. Tiek pļauta zāle, ravētas dobes un apgriezti košumkrūmi.

Tukuma novada Izglītības pārvalde pasniedz

"Gada skolotājs 2017" balvas

Šā gada 25. augustā Tukuma 2. pamatskolas zālē norisinājās Tukuma novada Izglītības pārvaldes organizētā jaunā 2017./2018. mācību gada ieskaņas svinīgā konference.

Konferences pirmajā daļā, uz kuru tika aicināti visi Tukuma, Engures un Jaunpils novadu izglītības iestāžu vadītāji un vadītāju vietnieki, pedagogu metodisko apvienību vadītāji un LIZDA arodkomiteju priekšsēdētāji, ar sagatavotu prezentāciju par

jaunā 2017./2018. mācību gada aktuālajiem darba jautājumiem uzstājās Tukuma novada Izglītības pārvaldes vadītājs Normunds Rečs, vadītāja vietniece Marita Bērziņa, juriste Kristīne Logina un ekonomiste Ilze Neimane.

Plkst. 11.00 sākās konferences svinīgā daļa, kur, sakot paldies par padarīto un vēlot izturību, radošas idejas un veiksmi, visus klātesošos sveica arī Tukuma novada Domes priekšsēdētājs Ēriks Lukmans,

Engures novada domes priekšsēdētāja vietnieks Andris Kalnozols un Jaunpils novada domes priekšsēdētāja Ligita Gintere. Pēc svinīgajām uzrunām Izglītības pārvaldes vadītājs N. Rečs konferences dalībniekus informēja par paveikto un sasniegto 2016./2017. mācību gadā, kā arī par 2017./2018. mācību gada iespējām, izaicinājumiem un prioritātēm.

Jau tradicionāli augusta konferencē Tukuma novada Izglītības pārvalde pasniedza

turpinājums 4.lpp.

turpinājums no 3.lpp.

izglītības balvu, ko saņem viens pedagogs katrā izglītības pakāpē. Šogad par īpašiem un augstiem sasniegumiem 2016./2017. mācību gadā izglītības balvu "Gada skolotājs 2017" un Tukuma novada Domes naudas balvu saņēma pieci Tukuma un Tukuma novada izglītības iestāžu pedagogi.

Nominācijā "Sākumskolas pedagogs 2017" balva tika pasniegta Tukuma 2.vidusskolas skolotājai Santai Šteinertei.

Tā kā nominācijā "Pirmskolas pedagogs 2017" šogad netika izvirzīts neviens kandidāts, nominācijā "Pamatskolas skolotājs 2017" balvas tika pasniegtas Tukuma 2.pamatskolas skolotājai Santai Apinei un Pūres pamatskolas skolotājai Vēsmai Čerpinskai.

Nominācijā "Vidusskolas pedagogs 2017" balva tika pasniegta Tukuma Raiņa ģimnāzijas skolotājai Ivetai Āboliņai un nominācijā "Profesionālās ievirzes pedagogs 2017" – Tukuma Mūzikas skolas skolotājai Gitai Vanagai.

Esam lepnī par mūsu skolotāju sasniegumiem!



Balvas "Gada skolotājs 2017" ieguvējas

Tāpat augusta konferencē jau gadu no gada tiek sveikti arī jaunie izglītības iestāžu vadītāji un vadītāju vietnieki, kā arī jaunie skolotāji. 2017./2018. mācību gadā Irlavas vidusskolā direktores amata pienākumus uzsāks pildīt Aiva Platāce. Irlavas vidusskolas direktores vietnieces pienākumus izglītības jomā turpmāk pildīs Liene Baumanē. Tukuma Mākslas skolā direktora vietnieces pienākumus izglītības jomā uzticēts pildīt Ingai Kalniņai un Tukuma 2.vidusskolas direktora vietnieces pienākumus izglītības jomā turpmāk uzņemsies Santa Šteinerte. Kā jaunie pedagogi 2017./2018. mācību gadā darbu sāks Tukuma 3. pamatskolā skolotāja logopēde Vikija Riekstiņa un Džūkstes pamatskolā sporta un mājturības un tehnoloģiju skolotājs Artis Ojārs Ostrovskis.



Jaunās izglītības iestāžu vadītāju vietnieces un Irlavas vidusskolas vadītāja (otrā no labās)

Konferencē svinīgi tika sveikta arī Tukuma novada Domes stipendijas studijām augstskolā saņēmēja Lauma Apine.



Lauma Apine

Šo stipendiju Tukuma novada Dome Tukuma novada jauniešiem pasniedz jau piekto gadu. Stipendijas apmērs ir 1500 EUR, un tā paredzēta pirmajam studiju gadam augstskolā, taču pirms tam ir jāuzrāda teicami rezultāti mācībās un centralizētajos eksāmenos. Uz stipendiju var pretendēt jaunieši, kura dzīvesvieta deklarēta Tukuma novadā un kurš absolvējis vispārējās vidējās izglītības iestādi un uzsācis mācības augstskolā akreditētā studiju programmā Latvijā vai ārzemēs pilna laika studiju programmā, kā arī uzrādījis teicamas sekmes mācībās – vērtējumi sekmju izrakstā mācību priekšmetos un necentralizētajos eksāmenos nav zemāki par 8 ballēm un katra nokārtotā centralizētā eksāmena kopvērtējums nav zemāks par 70 %. Šogad pavisam tika saņemti četri pieteikumi.

Agnese Matvejeva

Tukuma novada Izglītības pārvaldes
Izglītības darba vecākā speciāliste



**TUKUMA
NOVADA
JAUNIEŠU
INFO PUNKTS**

TUKUMA NOVADA IZGLĪTĪBAS
PĀRVALDE UN TUKUMA NOVADA
MULTIFUNKCIONĀLAIS JAUNATNES
INIICIĀTU CENTRS

Facebook:
@Tukumanovadajauniesiem

**26.septembrī,
plkst.13.00,
Tukuma ledus hallē**

**aicina uz semināru
"Jaunatnes jomas sadarbības un
informācijas tīkls Tukuma novadā"**

RĪKOTS IZGLĪTĪBAS UN ZINĀTNES MINISTRIJAS JAUNATNES POLITIKAS VALSTS
PROGRAMMAS 2017.GADAM VALSTS BUDŽETA FINANSĒJUMA IETVAROS.



SKATIES DOMES SĒDES

TIEŠRAIDĒ

www.tukums.lv sadaļā "Video"!

Kas paveikts Tukuma novada izglītības iestādēs, uzsākot jauno mācību gadu?

Augusta izskaņā Tukuma novada Izglītības pārvaldes un Tukuma novada Domes darbinieki un deputāti tradicionāli apmeklēja visas novada izglītības iestādes, lai novērtētu to, kas paveikts skolēnu vasaras brīvlaikā, kā arī apzinātu iestāžu turpmākās attīstības vajadzības. Sniedzam ieskatu apkopojumā par lielākajiem paveiktajiem darbiem Tukuma novada izglītības iestādēs.

Tukuma Raiņa ģimnāzijā šovasar veikts sporta zāles dušas telpu remonts, apkures un ūdensvada remonts, logu renovācija un iekšdurvju rekonstrukcija, ventilācijas sistēmas apkope, stadiona mākslīgā zālāja apkope un remonts. Iegādāti garderobes skapji un aktu zāles aizkari. Pilnveidota skolas materiālā bāze ar planšetēm un 10 molbertiem.

Tukuma 2.vidusskolā, gatavojoties jaunajam mācību gadam, izremontēta klases telpa Nr.41, zēnu sporta ģērbtuves, veikts remonts mazajā sporta zālē, garderobē, gaitenī un vestibilos, salaboti pakāpieni un ieejas mezgls. Abu skolu klašu telpās atjaunots linolejs ar vaska uzklāšanu. Iegādātas mēbeles klašu telpu labiekārtošanai (krēsli, galdi, skapji) un medicīnas kabinetam, žalūzijas, statīvs velosipēdiem, 10 pulvera ugunsdzēsāmie aparāti un cits mazvērtīgais inventārs. Papildināta mācību materiālā bāze, iegādājoties mācību līdzekļus un grāmatas, sporta inventāru, tāfeles, 17 planšetdatorus, 2 portatīvos un 10 personālos datorus, 3 projektorus mācību kabinetiem un vienu lielaudas projektoru aktu zālei. Pasākumu apskaņošanai aktu zālē uzstādīta akustiskā sistēma, iegādāta radiomikrofonu sistēma un digitālā mikserpults.

Irlavas vidusskolā lielākie līdzekļi ieguldīti zēnu mājturības un tehnoloģiju kabinetā, kur nomainīti logi, durvis un veikts kosmētiskais remonts. Skolā veikts arī elektroinstalācijas remonts. Iegādāts granulu transportieris skolas apkurei un pie skolas uzstādīti bidāmie vārti. Savukārt skolas materiālā bāze papildināta ar jaunām grāmatām un darba burtnīcām, bibliotēkas grāmatu klāstu, vienu projektoru un ekrānu, kā arī dokumentu kameru svešvalodas kabinetam.

Tumes vidusskolā veikts kosmētiskais remonts administrācijas telpā, skolotāju istabā, datorklasē un skolas gaitenī. Iegādāts kases aparāts un mēbeles (skapji, plaukti, galdi) administrācijas telpās un atbalsta personāla telpā, kā arī mācību līdzekļi un mācību grāmatas.

Zemgales vidusskolā veikti bruģēšanas



Apmeklējot Tukuma pirmsskolas izglītības iestādi "Pepija"

darbi, uzstādītas 3 velosipēdu novietnes. Iegādāti 2 galdi, 4 dīvāni, žalūzijas, trenāžieri, 55 skolēnu galdi un krēsli un citas mēbeles. Papildināta skolas materiālā bāze ar datoriem, sporta inventāru, tāfeles, zēnu tautastēpu biksēm, kā arī mācību līdzekļiem un grāmatām.

Tukuma Vakara un neklātienas vidusskolā, gatavojoties jaunajam darba cēlienam, uzlikti piekarināmie griesti un nokrāsotas sienas ģeogrāfijas kabinetā, ieklāts jauns linolejs 1.kabinetā, kā arī veikti citi kosmētiskie remontdarbi. SIA "Auto-apkope", no kā izglītības iestāde ir ē telpas, par saviem līdzekļiem veica remontu divās klašu telpās un skolotāju istabā. Lai pilnveidotu mācību materiālo bāzi, iegādātas mācību grāmatas, datori, videonovērošanas sistēma, zāles plāvējs un citas iekārtas.

Tukuma E.Birznieka-Upīša 1.pamatskolā ir veikts remonts un starpstāvu pārseguma pastiprināšana zēnu tualetēs, kā arī kosmētiskais remonts citās skolas telpās. Iegādāts zāles plāvējs, 42 biroja krēsli skolotājiem, žalūzijas bibliotēkai, 7 ūdens sildītāji un cits inventārs. Kvalitatīvākai mācību procesa nodrošināšanai skolas materiālā bāze papildināta ar klavierēm, portatīvo datoru, 18 stacionārajiem datoriem un monitoriem, 20 planšetdatoriem, datorprogrammām, muzeja stendu, grāmatām un sporta inventāru.

Tukuma 2.pamatskolā šovasar remontētas skolas ārējās kāpnes un uzbrauktuve, nomainīta skatuves apgaismošanas aparatūra, veikta biroja tehnikas apkope, gaitenju atpūtas zonas mēbeļu remonts, kā arī izvei-

dota ziedu kompozīcija skolas pagalmā. Lai labiekārtotu skolas kabinetus un aktu zāli, iegādāts printeris, projekcijas ekrāns, tāfele, 3 videoprojektori, žalūzijas, skolēnu krēsli un galdi. Iegādāta arī biroja tehnika, sporta inventārs un tērpī dalībai komandu sacensībās, kā arī mācību līdzekļi.

Tukuma 3.pamatskolā aizvien aktīvi notiek sporta zāles un stadiona būvniecība, bet paralēli tai ir pārbūvēta kanalizācija un veikta lietus ūdens kanalizācijas izbūve, kā arī nomainīts skolas durvju bloks. Savukārt pirmsskolas ēkai izveidota apsardzes un ugunsdrošības signalizācija, veikti elektroinstalācijas darbi, ierīkots rotaļu laukums ar rotaļu iekārtām, gumijas segumu, žogu un videonovērošanas sistēmu. Iegādāti mācību materiāli, saimniecības pamatlīdzekļi un inventārs, tai skaitā – mēbeles, paklāji, saimniecības inventārs, matračī, kostīmi bērnu kolektīvam "Kaprīse" u.c.

Sēmes sākumskolā un pirmsskolas grupās lielākie darbi (kanalizācijas trubu tīrīšana, atjaunošana, kosmētiskais remonts, izlietņu un ūdens sildītāju uzstādīšana) veikti pirmsskolas grupu telpās, izveidojot trīs virtuvītes. Izveidota tāfeļsiena grupā "Mārites", uzlabota tualetes telpa grupā "Bītītes", uzlaboti garderobes skapīši. 4.klasē atsvaidzināts sienas krāsojums un iegūti jauni zīmējumi. Skolas ēkā uzlabota elektroinstalācija un veikti citi ar ēkas uzturēšanu saistīti darbi. Kā dāvinājums iegūti jauni aizkari grupu un klašu telpās, kā arī sekcija direktora vietnieces un sporta skolotāju kabinetā. Papildināts sporta inventārs un iegādāti mācību materiāli, grāmatas.

turpinājums 6.lpp.

turpinājums no 5.lpp.

Pūres pamatskolā un Pūres pamatskolas Jaunsātu filiālē vasaras periodā veikts kosmētiskais remonts visos skolas gaitējos, sporta halles vestibilā un klašu telpās, kā arī sporta halles noteku remonts. Iegādātas skolēnu mēbeles un garderobes mēbeles piecgadnieku grupā. Mācību darba nodrošināšanai iegādāti 22 datori, 12 multimediju projektori un mācību līdzekļi.

Džūkstes pamatskolā un pirmsskolas grupās lielākie līdzekļi ieguldīti mazajā skolā, kur ierīkota automātiskā ugunsdzēsības sistēma, siltummezgls, durvju drošības kods un veikts elektroinstalācijas remonts un pirmsskolas grupas kosmētiskais remonts. Skolas inventārs papildināts ar printeri, skeneri, putekļsūcēju, žalūzijām, miksto inventāru pirmsskolas grupām un 15 pirmās klases skolēnu solu komplektiem, bet materiālā bāze papildināta ar mācību līdzekļiem un grāmatām.

Tukuma internātpamatskolā šovasar veikts remonts 1. un 4.klašu telpās, mājturības kabinetā un otrā stāva koridorā. Pārbūvēts apkures pievads radiatoriem. Savukārt internātā izremontēts otrā stāva koridors un piecas istabiņas. Mācību materiālā bāze papildināta ar diviem datoriem, projektoru, inventāru, mācību līdzekļiem un grāmatām.

Dzirciema internātpamatskolā veikts gaitēņu, guļamtelpu, "c" klašu kosmētiskais remonts, katlu mājas un siltumtīkla remonts. Iegādāts cirkulācijas sūknis, kopētājs, skeneris, un printeris metodiskajam kabinetam, specapgērbī zēniem mājturības un tehnoloģiju stundām un mēbeles metodiskajam kabinetam, internātam un klāsēm. Papildināts bibliotēkas fonds, iegādāts dators bibliotēkai, mācību materiāli mūzikas kabinetam, datorprogrammas, iededzināšanas aparāti galdniecības kabinetam, sporta inventārs un mācību materiāli.

Tukuma Mūzikas skolā uzlabots telpu vizuālais izskats, veicot kosmētisko remontu. Nomainītas flīzes un pārkrāsotas sienas pie skolas ieejas. Skolas materiālā bāze papildināta ar jauniem mūzikas instrumentiem, to piederumiem, nošu materiāliem un mācību grāmatām.

Tukuma Mākslas skolā ar iekšējiem

resursiem gleznošanas telpā no jauna iebūvēti sienas plaukti, kur izvietot audzēkņu darbus žāvēšanai, atjaunots krāsojums pagalma ēkas (Lielā iela 25) 1. stāva sanmezglā durvīm un priekštelpai, kā arī mērķtiecīgi pārformēta 1. stāva mācību telpa "darbs materiālā" mācību uzskates līdzekļu izvietojumam. Papildināta materiālā bāze ar mācību līdzekļiem, tautastērpiem deju kolektīvam "Luste", datortehniku, saimniecisko inventāru, mēbelēm un multifuncionālo printeri.

Tukuma Sporta skolā labiekārtota šautuves ģērbtuve, izbūvēta papildus ģērbtuve Sporta kompleksā, izremontēta konferenču zāle, veikts dienesta viesnīcas remonts un futbola laukuma žoga remonts. Atjaunots strībola laukums un nobruģēts 120m2 laukums pie stadiona. Mācību procesa nodrošināšanai iegādāta mazkalibra šautene, uzstādīts stadiona tablo un rezervistu nojumes pie stadiona, dažādots trenāžieru klāsts svaru zālē, papildināts inventārs basketbola, futbola, volejbola, vieglatlētikas, šaušanas, mākslas vingrošanas nodarbību nodrošināšanai. Veikta futbola laukuma aerācija, piesēšana un mineralizēšana.

Tukuma alternatīvajā pirmsskolā "Ķipars" veikta divstāvu gultu nomaiņa ar plastmasas gultām, matračiem un gultas veļu, nelieli kosmētiskie remontu koridoros, grupās un virtuvēs, rotaļu laukuma iekārtas remonts un pārkrāsošana. Septembrī paredzēts betonēt āra kāpnes un pārklāt tās ar drošu pretslīdes materiālu, kā arī nomainīt žogu ielas pusē.

Tukuma pirmsskolas izglītības iestādē "Vālodzīte" lielākie līdzekļi ieguldīti grupas "Citroniņš" telpu remontā. Veikts arī ūdensvada remonts, jaunu klozetpodu montāža grupās, plaukta/statīva izgatavošana sporta inventāra novietošanai, telpu remontdarbi, gājēju celiņu remontdarbi; durvju nomaiņa grupā "Zīlūks". Darba nodrošināšanai iegādātas dažādas saimnieciskās lietas.

Tukuma pirmsskolas izglītības iestādē "Pasaciņa" apzaļumota iestādes teritorija ar ziediem, krūmiem un dekoriem. Veikta kanalizācijas sadales pārbūve, uzstādīti dienas gaismekļi, nopirkta 6 trauku mazgājamās mašīnas, bērnu un grupas mēbeles un

mikstais inventārs, kā arī citas lietas mācību bāzes pilnveidošanai.

Tukuma pirmsskolas izglītības iestādē "Pepija" šogad būtiski remontdarbi nav veikti. Darba nodrošināšanai ir iegādāts zāles pļāvējs, 96 gultas veļas komplekti, 3 paklāji, audums galda salvetēm, trauki, materiāli aptiecināšanai un dezinfekcijai, durvju aizvērēji, 5 tualetes podi bērniem, 2 putekļsūcēji, strāvas UPS, klavierkrēsls, biroja krēsls un citi materiāli. Uzlabota signalizācija, veikta ugunsdzēsamo aparātu un krānu apkope, santehnikas apkope.

Tukuma pirmsskolas izglītības iestādē "Karlsone" izveidota Sajūtu taka, uzstādītas rotaļkastes-soliņi grupu nojumēs, koridorā izveidots sienas gleznojums "Skaitīsim kopā". Iegādātas trīs smilšu kastes bērnu sensorai attīstībai rotaļām ar kinētiskajām smiltīm un citas lietas.

Tukuma pirmsskolas izglītības iestādē "Lotte" uzstādīta ūdens sildīšanas ierīce/saules kolektori, apzaļumots teritorijas nožogojums, izgatavota un uzstādīta komposta novietne. Iegādāts trimmeris, paklāji un mēbeles četrām grupām un mēbeles administrācijas kabinetos, iegādātas attīstošās rotaļlietas, spēles un mācību līdzekļi.

Pūres pirmsskolas izglītības iestādē "Zemenīte" veikts grupas telpu un tualetes remonts 2.stāvā, izremontētas tualetes 1.stāvā, nomainīta gaismas armatūra jaunākajā grupā, pārkrāsoti grupu laukumu atribūti, pārbūvēts interneta pieslēguma lokālais tīkls. Iegādātas mēbeles jaunajām grupām un logopēda kabinetam, žalūzijas, dators u.c.

Irlavas pirmsskolas izglītības iestādē "Cīrulītis" būtiski remontdarbi nav veikti. Ir iegādāti jauni galdi, krēsli, garderobes skapiši, skrejriteņi, rotaļlietas, mācību grāmatas un materiāli.

Slampes pirmsskolas izglītības iestādē "Pienenīte" ir veikti jumta un lietus ūdens kanalizācijas cauruļu remontdarbi. Nomainītas slidkalniņu malas un papildināti ugunsdzēsības trauksmes skaņu signāli. Lai nodrošinātu kvalitatīvu darbu un sadzīves apstākļus, iegādāta zāles pļāvēja traktora piekabe, mēbeles, ūdens sildītājs, ūdens mikstinātājs, divi saulesargi, trauki un citas lietas.

Tukumā darbu uzsācis labdarības veikals

Tukuma novada sociālais dienests ir nodibinājis pirmos kontaktus sadarbībai ar labdarības veikalu "Tuvu", kas apmeklētājiem durvis vēra šā gada 15. augustā. Tukuma ģimenes, kurām ir piešķirts trūcīgas ģimenes statuss, uzrādot statusu apliecināšanu dokumentu, reizi mēnesī veikalā var saņemt zīdaiņu pārtiku bērniem līdz 2 gadu vecumam.

Labdarības veikalu izveidojusi biedrība, kristīga labdarības organizācija, ar tādu pašu nosaukumu "Tuvu", kas palīdz grūtībās nonākušām Latvijas ģimenēm, bērniem un vientuļiem cilvēkiem. Sadarbībā ar atbalstītājiem no Latvijas un ārvalstīm, ieguldot arī biedrības labdarības veikalu peļņu, organizācija realizē dažādus labdarības projektus – palīdzības izdāle, nometnes

pusaudžiem, būvniecības projekti, izglītojoši pasākumi, skolas somu izdāle pasākumi, radošas un praktiskas iemaņu darbnīcas u.c.

Biedrības "Tuvu" valdes locekle Zane Rautmane pastāstīja, ka biedrība ir dibināta 2013. gadā, taču viņa un biedrības valdes priekšsēdētāja Lāsma Cimermane ar labdarību nodarbojas jau 14 gadus, palīdzot

trūcīgām ģimenēm. “Tas laikam ir aicinājums. Esmu mēģinājusi arī aiziet no šīs jomas, taču tas nav izdevies. Tagad saprotu, ka esmu šeit uz palikšanu un labdarība ir mana sirdslieta,” atklāj Z. Rautmane.

Biedrībai ir liels sadarbības partneris Vācijā “GAIiN Germany”, kas sniedz atbalstu ar humāno palīdzību, apmēram reizi mēnesī sūtot apģērbu, pārtiku, mēbeles un citas lietas, ko biedrība un tās sadarbības partneri Latvijā izdala viņu redzeslokā esošajām ģimenēm. Vācu partneru mudinātas, biedrības vadītājas nolēma izmēģināt spēkus uzņēmējdarbībā un atvērt labdarības veikalu. Pirmais šāds veikals tika atvērts Jelgavā, un iedzīvotāji to ir ļoti iecienījuši. “Ar laiku sapratām, ka mums nepieciešams vēl viens veikals, tāpēc plānojām, kur mums virzīties tālāk. Tā kā gribējām iet nevis uz Rīgas, bet gan uz otru pusi, tuvākie varianti bija Dobeles un Tukums, taču Dobelē jau ir līdzīgs veikals, savukārt Tukumā vēl nebija. Tā nu mēs atbraucām uz Tukumu, un šī vieta mums ļoti iepatikās,” stāsta Z. Rautmane un brīvprātīgā Sandra Kumačeva.

Tukumā izveidotais labdarības veikals atrodas Šēseles ielā 3. Pamatā veikalā par zemām cenām iespējams iegādāties apģērbu bērniem un pieaugušajiem, apavus, traukus, mēbeles un citas noderīgas lietas



No kreisās: Zane Rautmane un Sandra Kumačeva

no Vācijas visai ģimenei, taču pieejamas arī vietējo iedzīvotāju saziņotās mantas. Tā, piemēram, veikalā bez maksas tiek piedāvātas iedzīvotāju atnestās grāmatas, kuras ikviens var ņemt uz mājām un lasīt.

Ikviens ir aicināts ziedot lietas, turklāt ar iespēju izvēlēties, vai tām nonākt veikalā vai dot iespēju trūcīgajiem iedzīvotājiem šīs lietas saņemt bez maksas. Vienīgais nosacījums, ka lietām jābūt tīrām un nesabojātām.

Ziedot var arī finanšu līdzekļus, kā arī savu laiku, lai kopā ar biedrību apciemotu ģimenes un cilvēkus, kuriem nepieciešama palīdzība. Tāpat ikviens interesents, kuram ir vēlme palīdzēt trūcīgiem cilvēkiem, var kļūt par brīvprātīgo un biedrības “Tuvu” sadarbības partneri.

Par biedrību “Tuvu” iespējams uzzināt vairāk tīmekļa vietnē www.biedribatuvu.lv.

Atklājot daudzveidīgas brīvā laika pavadīšanas iespējas

2.septembrī Tukuma pilsētas Kultūras namā norisinājās Tukuma novada Multifunkcionālā Jaunatnes iniciatīvu centra un Tukuma novada Izglītības pārvaldes rīkotais pasākums “Brīvā laika pavadīšanas iespējas bērniem un jauniešiem Tukumā un Tukuma novadā”. Šāds pasākums tika organizēts pirmo reizi, dodot iespēju vienuviet tikties gan tiem, kas piedāvā brīvā laika pavadīšanas iespējas bērniem un jauniešiem, gan tiem, kuri gribēja uzzināt vairāk, kā un kur lietderīgi, interesanti un radoši pavadīt savu brīvo laiku pēc skolas.

Pasākumā kopā piedalījās 24 brīvā laika pavadīšanas nodarbju organizētāji, piedāvājot interesentiem vairāk nekā 37 dažādas aktivitātes. Visi apmeklētāji varēja uzzināt gan teorētisku informāciju par brīvā laika nodarbēm, gan iesaistīties praktiskās nodarbībās un radošajās darbnīcās. Uz Tukuma pilsētas Kultūras nama skatuves pasākuma dalībnieki labprāt izrādīja visiem savu aktivitāšu priekšnesumus un paraugdemonstrējumus.

Viss norisinājās tādā kā gadatirgus gaisotnē, kur praktiskās nodarbes mijās ar dalībnieku priekšnesumiem, ik pa laikam izspēlējot jautājumu viktorīnu. Viktorīnas dalībniekiem bija sarūpētas arī mazas piemiņas balvas – magnētiņi ar pasākuma simboliku un saldumi.



Dalībnieku uzstāšanos atklāja un uz skatuves kopā ar drosmīgākajiem apmeklētājiem kāpa Amanda Šteina, izrādot vēl nedzirdētu un neredzētu brīvā laika pavadīšanas aktivitāti Tukumā, kas piemērota arī bērniem un jauniešiem, – pound active – aizraujošu fitnesa nodarbību, ko iedvesmojusi bungu spēlēšana.

Tukuma Multifunkcionālais jaunatnes iniciatīvu centrs aicināja uz savām ikdienas brīvā laika pavadīšanas aktivitātēm Tukuma Jauniešu centrā, Sporta ielā 2, Tukumā – uz galda spēlēm, sportiskām aktivitātēm un radošām darbnīcām, kā arī “Mazpulki” un ģitāras spēles apguvi kopā ar Artūru.

turpinājums 8.lpp.

turpinājums no 7.lpp.

Par iespēju savu brīvo laiku pavadīt mūzikas pasaulē, apgūstot arī mūzikas instrumentu spēli, klātesošajiem stāstīja Tukuma Mūzikas skolas direktore Ligita Zemniece. Tukuma Mūzikas skola visus priecēja arī ar muzikālu pūšamo instrumentu kvinteta priekšnesumu.

Pirmsskolas vecuma bērņus priecēja un radoši muzikālā nodarbībā piedalīties aicināja skaņu skola "Dore".

Bērņus, jauniešus un viņu vecākus, kurus interesē māksla, pie sevis pulcēja Tukuma Mākslas skola, aicinot jaunajā mācību gadā iesaistīties floristikas pulciņā, jauniešu studijā, kā arī tautas deju kolektīvā "Luste" un lidmodelistu pulciņā.

Tukuma Sporta skola visiem interesentiem stāstīja par skolas piedāvātajām iespējām bērņiem un jauniešiem trenēties 6 sporta nodaļās, ļaujot šajā dienā arī tuvāk iepazīties ar sporta veidu treneriem un vērot klasiskā volejbola un pludmales volejbola paraugdemonstrējumus. Ar krāšņiem un gracioziem paraugdemonstrējumiem visus klātesošos priecēja arī mākslas vingrošanas klubs "Baltijas puķe".

Sportiskas aktivitātes pasākumā vēl piedāvāja karatē klubs "Baltais Drakons", Tukuma karatē klubs un Kjokušinkai karatē "Bushido centrs". Visi karatē klubi bija ierīkojuši improvizētus treniņu laukumus, demonstrējot ciņas mākslu paņēmienus, kā arī rādot videomateriālus par sacensībām un izrādot dažādās sacensībās nopelnītās balvas. Kjokušinkai karatē "Bushido centrs" uz skatuves izrādīja ne tikai karatē un kik-

boksa paņēmienus, bet arī cieto priekšmetu laušanas paraugdemonstrējumus. Daudzos apmeklētājus pārsteidza tas, ka Tukumā gan lieliem, gan maziem ir iespēja nodarboties ar Brazīliešu ciņas deju jeb kapoeiru ("Capoeira Tukums"), un ikviens varēja to izmēģināt un noskatīties muzikāli sportisku priekšnesumu.

Ar sportisku un atletisku priekšnesumu apmeklētājus pasākuma izskaņā priecēja sporta biedrības "Tukuma ielu vingrotāji" pārstāvji.

Savā pulkā jaunus dalībniekus aicināja arī Tukuma Jaunsargu vienība un Tukuma 12. skautu un gaidu vienība, Tukuma daiļslidošanas klubs, jātnieku sporta klubs "Morfijs", bet uz peldēšanas apmācībām aicināja atpūtas komplekss "Albatross".

Kuplu interesentu pulku pie sevis garantēja visi pasākuma dalībnieki, kuri piedāvāja radošas darbnīcas un praktiskas nodarbības. Sēmes jauniešu centrs "Paradīze" ļāva izspēlēt dažādas interesantas un aizraujošas galda spēles, Tukuma novada sociālā dienesta Jauniešu sociālais centrs "Pagrabiņš" bija sarūpējis iespēju spēlēt galda spēli "Uno", krāsot mandalas un ar speciālu instrumentu iededzināt koka plāksnītē savu vārdu vai oriģinālu ornamentu. Biedrība "Irlavas interešu klubīņš" visiem ļāva apgūt pārļošanas pamatus, veidot pūci gobelēna tehnikā vai izveidot savu ledušķarpja magnētiņu. Radošās biedrības "Ligzda" stendā gan bērņi un jaunieši, gan viņu vecāki varēja izveidot dažādas noderīgas lietas skolai no otrreiz lietojamiem materiāliem. Tukuma muzejs laipni izrādī-

ja un ļāva apgūt aušanas pamatprasmes un iesaistīties muzejpedagoģijas programmas "Kopējām gleznas" nodarbībā.

Andris Mihaļskis savā ādas izstrādājumu izgatavošanas uzņēmuma "Andrii Art" improvizētajā darbnīcā ikvienam interesentam ļāva pašam izbaudīt ādas apstrādes procesu, izgatavojot individualizētu atslēgu piekariņu. Savukārt biedrība "Radošā studija" ikvienam pasākuma apmeklētājam, neatkarīgi no viņa vecumu, deva iespēju darboties "Lego" konstruēšanas nodarbībā.

Mūsu visu kopējais mērķis ir radīt un nodrošināt pēc iespējas daudzveidīgākas, interesantākas un radošākas brīvā laika pavadīšanas iespējas Tukuma un Tukuma novada bērņiem un jauniešiem, ļaujot viņiem atklāt un attīstīt savus talantus, izzināt pasauli, iepazīt jaunus draugus un apgūt dažādas praktiskas lietas un iemaņas.

Piedaloties šajā pasākumā, mēs visi kopā atklājam un iepazīnam plašās un daudzveidīgās brīvā laika pavadīšanas iespējas, ļaujot ikvienam interesentam gan jautāt un uzzināt, gan arī praktiski iesaistīties aktivitātēs.

Paldies visiem, kas piedalījās un visiem, kas atnāca, iesaistījās, praktiski darbojās! Mums kopā izdevās sarīkot svētkus!

Video un fotogalerija pieejama www.tip.edu.lv un Tukuma Jauniešu centra tīmekļa vietnē www.tukumajauniesucentrs.lv.

Agnese Matvejeva

*Tukuma novada Izglītības pārvaldes
Izglītības darba vecākā speciāliste*

Biznesa forums – ceļā uz veiksmīgu uzņēmējdarbību



Tukumā, 13.oktobrī Tukuma novada Dome sadarbībā ar Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameru rīkos forumu, lai pulcētu uzņēmējus apspriest biznesam aktuālus jautājumus gan novada, gan valsts mērogā:

- **"Konsultē vispirms"**. Finanšu ministrijas ekspertu saruna par uzņēmējdarbības un valsts pārvaldes iestāžu sadarbības uzlabošanu, ceļā uz veiksmīgu uzņēmējdarbības vidi.

- **"Jurmala Airport"** – stāsts par izaicinājumiem un pārbūvdarbiem ceļā uz attīstību. Vizija par lidostas pozitīvo ietekmi uz daudzu nozaru uzņēmējdarbību apkārtnes novados.

- **Pilsētas un novada attīstība uzņēmējdarbībai un investoru**

piesaistei. Saruna ar pašvaldības pārstāvjiem un ekspertiem.

- **Panākumi iedvesmo.** Sarunas ar uzņēmējiem, kuru darbs ir novērtēts gan Latvijā, gan pasaulē.

Par katru tēmu sarunā tiks aicināti iesaistīties foruma apmeklētāji, tādēļ aicinām forumu apmeklēt Tukuma un apkārtnē novada uzņēmējus, kā arī ikvienu uzņēmīgu cilvēku no tuvākiem un tālākiem Latvijas reģioniem.

Pasākums notiks SIA "Telms" konferenču zālē – Smārdes ielā 3, Tukumā.

Dalība forumā ir bez maksas, taču vietu skaits ir ierobežots, tādēļ lūdzam pieteikties savlaicīgi sazinoties ar Tukuma novada Domes uzņēmējdarbības veicināšanas speciālistu Artūru Doveiku: arturs.doveiks@tukums.lv, 63107284, 26197340.

Plašāka informācija par biznesa forumu sekos Tukuma novada Domes tīmekļa vietnē www.tukums.lv un Facebook lapā – "Tukuma Novada Pašvaldība".

"Tukuma novada uzņēmējs 2017"

13.oktobrī plkst. 19.00 "Jurmala Airport" notiks īpaši Tukuma novada uzņēmējiem paredzēts pasākums, kurā tiks apbalvoti uzņēmēji dažādās nominācijās.

Vakaru iesākot, viesi nelielā ekskursijā varēs apskatīt lidostas krāšņās telpas. Turpinājumā notiks uzņēmēju sumināšana un

neformālā gaisotnē būs iespēja nodibināt jaunus kontaktus, baudīt gardu maltīti un deju vakaru.

Laipni aicināts piedalīties ikviens novada uzņēmējs!

Ieeja pasākumā ar ielūgumiem, kurus iespējams saņemt iepriekš piesakoties pie

Artūra Doveika: arturs.doveiks@tukums.lv, 63107284, 26197340. Vietu skaits ir ierobežots.

Plašāka informācija par pasākumu sekos Tukuma novada Domes tīmekļa vietnē www.tukums.lv un Facebook lapā – "Tukuma Novada Pašvaldība".

Pabeigti būvdarbi pirmajos pašvaldību autoceļu pārbūves posmos



Autoceļa posms "Jelgava–Tukums"–
Kalnāji–Minsteri



Autoceļa posms Baltiņi–Graudze



Autoceļa posms Jaunzemji–Graudze ar
pretputekļu klājumu



Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

2017. gada 10. augustā ekspluatācijā nodoti pirmie pašvaldības autoceļa posmi Slampes un Džūkstes pagastā. Slampes pagastā pārbūvēts autoceļa posms "Jelgava–Tukums"–Kalnāji–Minsteri no 0,00 km līdz 5,357 km. Džūkstes pagastā – autoceļa posms Baltiņi–Graudze 0,00 km līdz 1,404 km un Jaunzemji–Graudze no 0,00 km līdz 4,039 km.

Projekta ietvaros pārbūvēja izvēlētos pašvaldības autoceļa posmus, nodrošinot nepieciešamo autoceļa nestspēju, pastiprinot tā segu ar jaunu grants un šķembu maisījuma seguma kārtu un sakārtojot ūdens atvadišanas sistēmu (jaunu caurteku, grāvju izbūve). Džūkstes pagasta autoceļa Jaunzemji–Graudze vairākos posmos tika veikta virsmas apstrāde ar bitumena emul-

sijas maisījumu, izveidojot pretputekļu klājumu, kā rezultātā tika samazināts putekļu daudzums attiecīgajā ceļa posmā. Slampes pagasta ceļu posmā "Jelgava–Tukums"–Kalnāji–Minsteri un Džūkstes pagasta ceļu posmā Baltiņi–Graudze, lai pieslēgtos pie valsts autoceļa, tika izbūvēts asfaltbetona seguma posms. Neattiecināmās izmaksas par asfaltbetona segumu segtas no pašvaldības budžeta līdzekļiem.

Projekta rezultātā ir pārbūvēti pašvaldības autoceļu posmi ar grants segumu, uzlabota ceļu kvalitāte, tādējādi veicinot apdzīvotības saglabāšanu un uzņēmējdarbības attīstību Tukuma novadā.

Pārbūves darbi ir veikti Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstības pasākuma "Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos" projekta "Pašvaldības autoceļu pārbūve Tukuma novada Slampes un Džūkstes pagastā" Nr. 17-08-

A00702-000031 ietvaros. Darbus veica SIA "STRABAG", būvuzraugs – SIA "BŪVES BIROJS" un autoruzraugs – SIA "ACB Projekts".

Slampes un Džūkstes pagasta autoceļi tika pārbūvēti par kopējo summu 568 318,61 EUR (tai skaitā vispārējās izmaksas: būvprojekta izstrāde, autoruzraudzība, būvuzraudzība), attiecināmās izmaksas 563 527,03 EUR, no kurām ELFLA finansējums ir 507 174,33 EUR un pašvaldības finansējums – 56 352,70 EUR. Neattiecināmās izmaksas – 4 791,58 EUR, tika segtas no pašvaldības budžeta.

Līdz 2018. gada 23. oktobrim plānots pārbūvēt pašvaldības autoceļus 43,7 km garumā visā novadā.

Dace Keirāne
Tukuma novada Domes projektu vadītāja
Tālr.: 63107282
dace.keirane@tukums.lv

Pašvaldības autoceļu pārbūve Tukuma novada Irlavas un Lestenes pagastā



Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

Pašvaldība uzsākusi īstenot Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstības pasākuma "Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos" projektu "Pašvaldības autoceļu pārbūve Tukuma novada Irlavas un Lestenes pagastā" Nr. 17-08-A00702-000035, kuru ietvaros plānots pārbūvēt pašvaldības autoceļus Irlavas pagastā 5,75 km un Lestenes pagastā 2,6 km garumā.

2017.gada jūlijā ir uzsākta pašvaldības autoceļu posma Sāti–Karotītes no 0,00 km līdz 5,75 km Irlavas pagastā pārbūve. Augusta beigās ir uzsākti darbi arī pašvaldības autoceļa posmā Cīruļi– Bērziņi no 0,00 km līdz 2,6 km Lestenes pagastā. Būvdarbus veic SIA "STRABAG". Būvuzraugs – SIA "BŪVES BIROJS" un autoruzraugs – "Osāhning Reaalprojekt" (pārstāv SIA "Latvijasmernieks.lv").



Autoceļu posms Sāti–Karotītes



Autoceļa posms Cīruļi– Bērziņi

Projekta ietvaros plānots pārbūvēt izvēlētos pašvaldības autoceļa posmus, nodrošināt nepieciešamo autoceļa nestspēju, pastiprinot tā segu ar jaunu grants un šķembu maisījuma seguma kārtu, sakārtojot ūdens atvadišanas sistēmu (jaunu caurteku, grāvju izbūve). Ceļu posmā Sāti–Karotītes tiks izbūvēts asfaltbetona seguma posms, lai

pieslēgtos pie valsts autoceļa. Neattiecināmās izmaksas segs pašvaldība.

Projekta rezultātā tiks pārbūvēti pašvaldības autoceļu posmi ar grants segumu, uzlabojot ceļu kvalitāti, lai veicinātu uzņēmējdarbības attīstību un apdzīvotības saglabāšanu Tukuma novadā.

turpinājums 10.lpp.

turpinājums no 9.lpp.

Irlavas un Lestenes pagasta autoceļi tiks pārbūvēti par kopējo summu (tai skaitā vispārējās izmaksas: būvprojekta izstrāde, autoruzraudzība, būvuzraudzība) 485 986,82 EUR, attiecināmās izmaksas ir 481 856,32

EUR, no kurām ELFLA finansējums ir 433 670,68 EUR un pašvaldības finansējums – 48 185,64 EUR. Neattiecināmās izmaksas ir 4 130,50 EUR, kas tiks segtas no pašvaldības budžeta.

Līdz 2018.gada 23.oktobrim plānots

pārbūvēt pašvaldības autoceļus 43,7 km garumā visā novadā.

Dace Keirāne

Tukuma novada Domes Projektu vadītāja
63107282, dace.keirane@tukums.lv

Pašvaldības autoceļu pārbūve Tukuma novada Sēmes pagastā



EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonds
lauku attīstībai

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

Pašvaldība uzsākusi īstenot Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstības pasākuma “Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos” projektu “Pašvaldības autoceļu pārbūve Tukuma novada Sēmes pagastā” Nr. 17-08-A00702-000033, kura ietvaros plānots pārbūvēt pašvaldības autoceļus Sēmes pagastā 8,2 km garumā.

2017.gada septembra sākumā uzsāk pašvaldības autoceļa posma Kaive–Vilksalas no 0,00 km līdz 2,5 km, Sildārziņi–Vilksalas no 0,00 km līdz 2,9 km, Paegli–Vilksalas no 0,00 km līdz 1,2 km pārbūvi. Pēc šo ceļu pārbūves darbiem plānots darbus turpināt pašvaldības autoceļu posmā Sēme–Ziediņi no 0,00 km līdz 1,6 km. Būvdarbus veic SIA “STRABAG”. Būvuzraugs

– SIA “BŪVES BIROJS” un autoruzraugs – SIA “ACB Projekts”.

Projekta ietvaros plānots pārbūvēt izvēlētos pašvaldības autoceļa posmus, nodrošināt nepieciešamo autoceļa nestspēju, pastiprinot tā segu ar jaunu grants šķembu maisījuma seguma kārtu, sakārtojot ūdens atvadišanas sistēmu (jaunu caurteku, grāvju izbūve). Autoceļa Kaive–Vilksalas vairākos posmos tiks veikta virsmas apstrāde ar bitumena emulsijas maisījumu, izveidojot pretputekļa klājumu. Rezultātā tiks samazināts putekļu daudzums. Ceļu posmā Sēme–Ziediņi tiks izbūvēts asfaltbetona seguma posms, lai pieslēgtos pie valsts autoceļa, un Sildārziņi–Vilksalas – pie dzelzceļu sliedēm Ventspils–Rīga (abās pusēs). Neattiecināmās izmaksas – asfaltbetona segumu – segs pašvaldība.

Projekta rezultātā tiks pārbūvēti pašvaldības autoceļu posmi ar grants segumu,

uzlabojot ceļu kvalitāti, lai veicinātu uzņēmējdarbības attīstību un apdzīvotības saglabāšanu Tukuma novadā.

Sēmes pagasta autoceļi tiks pārbūvēti par kopējo summu (tai skaitā vispārējās izmaksas: būvprojekta izstrāde, autoruzraudzība, būvuzraudzība) 416 069,64 EUR, attiecināmās izmaksas ir 412 103,50 EUR, no kurām ELFLA finansējums – 370 893,15 EUR un pašvaldības finansējums – 41 210,35 EUR. Neattiecināmās izmaksas ir 3 966,14 EUR, kas tiks segtas no pašvaldības budžeta.

Informējam, ka līdz 2018.gada 23.oktobrim plānots pārbūvēt pašvaldības autoceļus 43,7 km garumā visā novadā.

Par turpmākiem ceļu posmu pārbūves laikiem informācija sekos.

Dace Keirāne

Tukuma novada Domes Projektu vadītāja
63107282, dace.keirane@tukums.lv

Parakstīti pirmie līgumi par ūdenssaimniecības attīstības II kārtas realizāciju



SIA “Tukuma ūdens” valdes loceklis Ainārs Feldmanis (no labās), parakstot līgumus ar SIA “Lakalme” direktoru Imantu Ārgali un SIA “Amatnieks” valdes priekšsēdētāju Janeku Žizņevski



EIROPAS SAVIENĪBA
Kohēzijas fonds

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

SIA “Tukuma ūdens” 2017.gada jūnijā izsludināja divus iepirkumus kanalizācijas tīklu izbūvēm un veica cenu aptauju būvuzraudzības pakalpojumu nodrošināšanai projekta “Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Tukumā, II kārtā” realizācijai.

Cenu aptaujā–tirgus izpētē (Id. Nr.2017/2 KF) būvuzraudzības pakalpojumu nodrošināšanai, lai realizētu projektu, par uzvarētāju ar viszemāko cenu tika atzīts pretendenta SIA “Lakalme” piedāvājums. SIA “Lakalme” tiek piešķirtas līguma slēgšanas tiesības par pakalpojumu kopējo cenu (bez PVN) –18 500,00 EUR.

Iepirkuma “Kanalizācijas tīklu izbūve dzīvojamām mājām “Pīlādži”, “Ciedras”,

“Sniedzēs”, “Magones”, “Stūriši” un “Mediņi” Tumes pagastā, Raiņa ielas posmā no Tidaholmas ielas un dzīvojamām mājām Pļavas ielā, Tukumā” (Id.Nr.TU 2017/1 KF) realizācijai par uzvarētāju ar viszemāko cenu tika atzīts pretendenta SIA “Amatnieks” piedāvājums. SIA “Amatnieks” tiek piešķirtas līguma slēgšanas tiesības ar būvdarbu kopējo cenu (bez PVN) – 77 725,95 EUR.

Abu ligumu svinīga parakstīšana notika šā gada 22.augustā SIA "Tukuma ūdens" apspriežu telpā.

Iepirkumā plānoto kanalizācijas izbūvi paredzēts uzsākt un pabeigt šajā gadā.

Šobrīd notiek iepirkuma "Jaunu kanalizācijas tīklu izbūves un pārbūves darbi Tukumā" (Id. Nr. TU 2017/3 KF) piedāvājumu vērtēšana. Iepirkuma realizācijai ir saņemti divu pretendentu piedāvājumi.

Kā jau iepriekš ziņots, SIA "Tukuma ūdens" sagatavoja un iesniedza projekta pieteikumu projekta "Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Tukumā, II kārtā" realizācijai, lai piesaistītu līdzfinansējumu no Eiropas Savienības Kohēzijas fonda 2014.–2020.gada plānošanas periodā. Tā mērķis ir attīstīt un uzlabot kanalizācijas

sistēmas pakalpojumu kvalitāti un nodrošināt pieslēgšanās iespējas.

Projektā plānota jaunu kanalizācijas tīklu izbūve un esošo tīklu pārbūve. Tīklu izbūve paredzēta Tukuma pilsētas teritorijās, kur līdz šim centralizēti kanalizācijas pakalpojumi nav bijuši pieejami. Būvdarbi paredzēti Rīgas ielā (posmā no Durbes ielas līdz Tiltai ielai), Tiltai ielā, Raudas ielā (posmā no Lauku ielas līdz Pasta ielai, posmā no Kurzemes ielas līdz Raudas 31a), Grants ielā, Raiņa ielā, Pļavas ielā. Tukuma pilsētai pieguļošajā Tumes pagasta teritorijā – pieslēgumi pie Jumpravas ielas. Paredzēta arī pieslēgumu izbūve pie vecajiem kanalizācijas tīkliem privātmājām līdz īpašuma robežai, pašvaldības mājām – līdz ēkas pamatiem.

Projekta ietvaros plānots izbūvēt 2,72 kilometrus jaunu kanalizācijas tīklu, kā arī pārbūvēt 0,123 kilometrus esošo kanalizācijas tīklu.

Plānots, ka pēc projekta realizācijas 99,5% Tukuma pilsētas aglomerācijā dzīvojošajiem iedzīvotājiem būs iespēja pieslēgties centralizētajai kanalizācijas sistēmai.

Projekts veidots kā turpinājums jau realizētajam projektam – "Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Tukumā, I kārtā".

Projekta realizācija plānota laika periodā no 03.04.2017. līdz 02.04.2022. par kopējām izmaksām 1 229 114 EUR, ieskaitot PVN. Projekta izmaksas plānots finansēt no Eiropas Savienības Kohēzijas fonda, Tukuma novada Domes un SIA "Tukuma ūdens" līdzekļiem.

Par ēdināšanas pakalpojumu maksu Tukuma novada pašvaldības izglītības iestādēs

Tukuma novada pašvaldības izglītības iestādēs ēdināšanas pakalpojumu nodrošina SIA "IRG", SIA "Aniva" vai pašas izglītības iestādes.

Pirmsskolas izglītības iestādēs, kur ēdināšanas pakalpojumu sniedz SIA "IRG", pilnā maksa ir 2,65 EUR dienā, Tukuma pirmsskolas izglītības iestādē "Karlsons", kur ēdināšanas pakalpojumu sniedz SIA "Aniva", pilnā maksa arī ir 2,65 EUR dienā, bet izglītības iestādēs, kas pašas nodrošina ēdināšanas pakalpojumu, pilnā maksa ir: Tumes vidusskolā – 2,40 EUR, Džūkstes pamatskolā – 2,55 EUR, Pūres pirmsskolas izglītības iestādē "Zemenīte" –

2,63 EUR, bet Tukuma pirmsskolas izglītības iestādē "Taurenītis" – 2,65 EUR.

Par pusdienām izglītības iestādēs, kurās pakalpojumu nodrošina SIA "IRG", skolēniem no 5. klases līdz 12. klasei komplekso pusdienu pilnā maksa ir noteikta 1,42 EUR. Tumes vidusskolā maksa ir 1,50 EUR, bet Džūkstes pamatskolā – 1,55 EUR.

Jāatzīmē, ka bērnu vecākiem ir jāsedz tikai daļa no pilnās ēdināšanas maksas. Lai samazinātu ēdināšanas izmaksas bērnu vecākiem, arī šajā mācību gadā ir paredzēts pašvaldības līdzfinansējums: pirmsskolas izglītojamo ēdināšanai tas ir 0,90 EUR dienā, savukārt pamatskolas un vidusskolas

izglītojamo ēdināšanai – 0,57 EUR.

Pašvaldības līdzfinansējums 79% apmērā no noteiktās summas paredzēts arī daudz bērnu ģimenēm, bērniem ar invaliditāti, bērniem, kas slimo ar celiakiju, un izglītojamiem, kuri izmanto internāta vai dienesta viesnīcas pakalpojumus. Pašvaldības līdzfinansējums paredzēts arī bērniem, kuri apgūst speciālo pirmsskolas izglītības programmu.

Skolēniem no 1. klases līdz 4. klasei brīvpusdienas 1,42 EUR apmērā apmaksā valsts.

Par Tukuma novada nevalstisko organizāciju un to biedru apbalvošanu ar naudas balvu

Atbilstīgi 2014.gada 25.septembrī apstiprinātajam Tukuma novada Domes nolikumam "Par Tukuma novada nevalstisko organizāciju un to biedru apbalvošanu ar naudas balvu", Tukuma novada Dome aicina Tukuma nevalstiskās organizācijas pieteikt pretendētus naudas balvām šādās nominācijās:

1. Nesavtīgs ieguldījums un ilggadēja darbība sabiedrības labā;
2. Gada notikums;
3. Novada cildinājums;
4. Radošā degsme;
5. Izcilas sadarbības piemērs.

Ierosinājumi par naudas balvu jāiesniedz drukātā veidā Domē (Talsu ielā 4,

Tukumā, LV-3101) vai elektroniski uz e-pasta adresi: dome@tukums.lv līdz 2017. gada 15.oktobrim ar norādi "Pieteikums Tukuma NVO vai Tukuma NVO biedra apbalvošanai". Nolikums pieejams www.tukums.lv, Tukuma novada Domes apmeklētāju pieņemšanas centrā un novada pagastu pārvaldēs.

Tukuma novada Dome izsludina pieteikšanos nevalstisko organizāciju iniciatīvām 2018.gadā

Tukuma novada Dome izsludina pieteikšanos to nevalstisko organizāciju (biedrību, nodibinājumu, fondu un sporta klubu, t. sk. sporta federāciju, turpmāk sauktām – Biedrības) iniciatīvām 2018. gadā, kuras juridiski reģistrētas un/ vai darbojas Tukuma novada pašvaldības administratīvajā teritorijā.

Mērķis – ar pašvaldības līdzfinansējumu atbalstīt Biedrību iniciatīvas, veicināt Biedrību un pašvaldības sadarbību, lai sa-

sniegtu izvirzītos mērķus, kas paredzēti pašvaldības vidēja termiņa plānošanas dokumentā Tukuma novada attīstības programmas 2015.–2021. gadam Rīcības plāna (RP 2016.1) uzdevuma 22.1. punktā "Aktivizēt iedzīvotāju un nevalstisko organizāciju iniciatīvas, kas vērstas uz novada attīstību".

Noteikumi un Pieteikuma veidlapas pieejamas tīmekļa vietnē www.tukums.lv sadaļā "Sabiedrība", "Biedrības", "Doku-

menti".

Pieteikumu iesniegšanas termiņš ir 2017. gada 30. septembris (pasta zīmogs). Pieteikumi atbilstīgi Pieteikumu vērtēšanas tabulai tiks izskatīti šā gada oktobrī un novembrī Komisijā darbam ar sabiedriskajām organizācijām, bet Biedrību sporta klubu un sporta federāciju pieteikumi tiks izskatīti Sporta komisijā.

Par Tukuma novada Domes balvu piešķiršanu

Atbilstīgi Tukuma novada Domes nolikumam, ar kuru noteikts, kā tiek piešķirtas balvas "Tukuma novada Domes Atzinības raksts" un "Tukuma novada Goda pilsonis", aicinām Tukuma novada iestādes, uzņēmumus, biedrības, Domes komisijas, padomes un pagastu konsultatīvās padomes iesniegt pieteikumus balvu piešķiršanai.

Ar Domes apbalvojumu "Tukuma novada Domes Atzinības raksts" tiek izteikta atzinība un pateicība fiziskām un juridiskām personām par ieguldīto darbu Tukuma novada labā, kuru devums ir vairojis novadnieku pašapziņu un lepnumu par Tukuma novada pagastiem un pilsētu.

Iesniedzot pieteikumu balvai, par pre-

tendentu jāiesniedz šādas ziņas:

- fiziskai personai: personas vārds, uzvārds, dzimšanas dati, dzīvesvietas adrese, amats vai nodarbošanās, dzīves gaitas apraksts, nozīmīgāko darbu vai nopelnu apraksts, par kuriem ierosina apbalvojuma piešķiršanu;

- juridiskai personai: pilns juridiskās personas nosaukums, juridiskā vai pastāvīgas darbības vietas adrese, darbības virziens un nopelnu apraksts, par kuriem ierosina apbalvojuma piešķiršanu.

Ar Domes apbalvojumu "Tukuma novada Goda pilsonis" fiziskas personas vārds tiek iemūžināts Tukuma novada vēsturē.

Iesniedzot pieteikumu balvai, par pretendentu jāiesniedz šādas ziņas: personas

vārds, uzvārds, dzimšanas dati, dzīvesvietas adrese, amats vai nodarbošanās, dzīves gaitas apraksts, nozīmīgāko darbu vai nopelnu apraksts, par kuriem ierosina apbalvojuma piešķiršanu.

Ierosinājumus izskata Tukuma novada Domes Apbalvojumu piešķiršanas padome, kura sagatavo atzinumu par apbalvojuma piešķiršanu un iesniedz to izskatīšanai Domē.

Balvu pasniegšana paredzēta 18.novembra svinīgajā pasākumā par godu Latvijas Republikas proklamēšanas 99.gadadienai.

Pieteikumi jāiesniedz Tukuma novada Domes apmeklētāju pieņemšanas centrā (Talsu ielā 4) līdz šā gada 2.oktobrim.

SMUKUMA SEMINĀRS 2017

07.10.2017. plkst. 10.00 TUKUMA NOVADA DOMĒ, Talsu ielā 4 /ieeja no automašīnu stāvlaukuma/

Tukumnieki, novadnieki un visi, kuriem interesē dārzu māksla – laipni aicināti!

Programmā:

10.00 "Rudenī stādāmo sīpolpuķu krāšņais pavasaris. Jaunākās šķirnes un ten-

dences", SIA "Onava" puķu speciāliste Anita Onkele

10.40 "Gladiolas un irisi", gladiolu un irisu biedrības prezidents, selekcionārs Laimonis Zaķis

11.20 "Kurzemes "paradīzes" dārzi", Talsu TIC vadītāja un vides gide Inese Roze

12.00 Konkursa "Tukuma Smukums"

uzvarētāju apbalvošana

IEEJA BEZMAKSAS

Organizē: Tukuma novada Dome

Visi semināra dalībnieki piedalīsies loterijā. Balvā: vērtīgs dārza piederumu komplekts

Sludinājums par nomas objekta piedāvājumu Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļas vajadzībām

(saskaņā ar Ministru kabineta 2013.gada 29.oktobra noteikumu Nr. 1191 "Kārtība, kādā publiska persona nomā nekustamo īpašumu no privātpersonas vai kapitālsabiedrības un publicē informāciju par nomātajiem un nomāt paredzētajiem nekustamajiem īpašumiem")

1.Nomnieks: Tukuma novada Dome (reģistrācijas Nr.90000050975).

Adrese: Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101.

Kontaktpersona: Dzintra Šmite, tālrunis: 26001624, e-pasts: dzintra.smite@tukums.lv.

2. Nomas objekts:

Nomas objekta specifiskās prasības un tehniskais stāvoklis: norādīts sludinājuma Pielikumā Nr.1 "Nomas objekta specifikācija".

3. Nomas objekta atrašanās vieta:

Nomas objektam ir jāatrodas ēkas pirmajā stāvā, ērti piebraucamā vietā Tukuma pilsētas centrālajā daļā ne tālāk kā 300 metru rādiusā ap Tukuma novada Domes centrālās administrācijas ēku Talsu ielā 4, Tukumā (shematisks attēlojums kartē 2.pielikumā). Sabiedriskā transporta pieturvietas tuvums ir nozīmīgs (tuvākajai sabiedriskā transporta pieturai jāatrodas ne tālāk kā 100 m attālumā no ēkas, kurā atrodas no-

mājamās telpas). Pie nekustamā īpašuma, kurā atrodas nomas objekts, ir jābūt brīvi pieejamam automašīnu stāvlaukumam.

4.Nomas objekta tehniskais stāvoklis:

Telpām ir jābūt izremontētām ar pilnu iekšējo apdari un jāatbilst būvnormatīvos noteiktajām prasībām publiskām ēkām un būvēm. Griestu augstums – no grīdas seguma līdz griestu apdarei – ne mazāk kā 2,7 metri. Telpām jābūt slēdzamām. Piekļuve telpām ar atsevišķu vai kopīgu ieeju. Telpas pieejamas personām ar kustību traucējumiem un māmiņām ar bērnu ratiņiem.

5.Piedāvājuma iesniegšanas termiņš un vieta:

5.1. Iznomāšanas pretendents Iznomāšanas pretendenta piedāvājumu (Pielikums Nr.3) līdz 2017.gada 29.septembrim plkst.16.00 iesniedz slēgtā aploksnē, uz kuras norāda iznomāšanas pretendentu (pretendenta nosaukums (vārds, uzvārds), juridiskā (deklarētā) adrese) un atsauci uz nomnieka nomas sludinājumu "Telpu

nama Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļas vajadzībām".

5.2. Piedāvājuma iesniegšanas vieta:

Tukuma novada Dome – apmeklētāju pieņemšanas un informācijas centrā

Adrese: Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101.

5.3. Piedāvājumam pievieno:

5.3.1. Nomājamās telpas plānu no būvju kadastrālās uzmērīšanas lietas;

5.3.2. Zemesgrāmatas apliecības kopiju;

5.3.3. Ja piedāvājumu parakstījusi pretendenta pilnvarota persona, tad piedāvājumam jāpievieno pilnvara vai dokuments, kurš apliecina tiesības rīkoties ar attiecīgo īpašumu;

5.3.4. Vēlams pievienot objekta fotografijas.

Pielikumi pieejami pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv.

**Ja vēlaties izdevumu "Tukuma Laiks" saņemt elektroniskā veidā,
sūtiet e-pastu uz adresi anda.kubiliusa@tukums.lv**

19.augustā ESF projekta ietvaros Pienavā notika „Veselības veicināšanas diena” un futbolmačs bērniem

Viss iesākās jau no plkst. 9.30, kad atbrauca jaunie futbolisti no kaimiņu ciemiem – Jaunpils un Džūkstes. Jaunie sportisti nedaudz iesildījās un sacensības varēja sākties.

Kamēr jaunie censoni sacentās, bibliotēkas telpās notika lekcijas – “Veselīga uztura pamatprincipi un savas ēdienkartes plānošana”, kā arī “Stress un atkarības –ko ar to darīt?”.

Tikmēr pagalmā jau rosījās jaunieši un ar nepacietību gaidīja TRX nodarbību. Ja kāds nezina, tad TRX ir piekares sistēma, kura darbojas uz cilvēka ķermeņa svaru. TRX ir radies ASV kara flotē. Lai sagatavotos misijām, bija nepieciešama iekārta treniņiem. TRX radītājs un dibinātājs Rendijs Hetriks dienējis flotē 14 gadus. Rendijs no vecas cīņu jostas un izpletņu auklām radīja ierīci, kuru bija iespējams pakārt virs durvīm un veikt simtiem vingrojumu. TRX vingrojumus var veikt ikviens un jebkurā vietā, lai uzlabotu fiziskos rezultātus dzīvē un darbā.

Tūlīt pēc TRX nodarbības turpat pagalmā, koku paēnā, tika izvietoti paklājīņi jogas nodarbībai pieaugušajiem un bērniem. Ķermeņa, elpa un apziņa ir cieši saistīti savā starpā. Jogas filosofijai piemīt sistemātiskums, tas nozīmē, ka cilvēks nonāk līdz garīgai praksei pamazām. Tas ir



kā ceļojums, kas sākas ķermenī un ved pie dvēseles. Ikviens varēja iegūt jogas pamatprasmes, pavigrināties, meditēt.

Paralēli āra aktivitātēm bibliotēkā bija sagatavots veselīga uztura stūrītis pašiem mazākajiem un veselīgas uzkoduņas lielākiem.

Savukārt pagalmā interesenti sapulcējās uz nūjošanas prasmju apguvi. Tika ieteikts, kā iegādāties sev piemērotas nūjas. Svarīgi veikt iesildīšanos, kā arī izvēlēties sev atbilstošu slodzi un neaizmirst arī pēc nūjošanas veikt muskuļu stiepšanās vingrinājumus. Katrs varēja pamēģināt kustību, kā arī uzzināt to, kādas ir visbiežāk pieļautās kļūdas nūjojot.

Tikmēr futbola sacensības bija galā. Tika apbalvoti 3.vietas ieguvēji – Pienavas futbolisti, 2. vieta tika Jaunpils komandai, bet 1.vieta jeb zelta medaļas ieguva Džūkstes futbola komanda.

Pienavā futbols ir iecienīta sporta spēle, arī pieaugušie sadalās komandās un spēlē līdz pat vēlam vakaram.

Gaidīsim jauno futbola sezonu ar jaunām sacensībām, jauniem izaicinājumiem un, protams, jaunām uzvarām!

Saku paldies dalībniekiem un pasākuma veidotājiem par sagādātajiem jaukajiem svētkiem Pienavā.

Inita Britāne

Džūkstes 2.bibliotēkas vadītāja

Ikvienai personai ir pienākums deklarēt dzīvesvietu

Saskaņā ar Dzīvesvietas deklarēšanas likuma nosacījumiem, dzīvesvietas maiņas gadījumā attiecīgās personas pienākums ir mēneša laikā, kopš tā pastāvīgi dzīvo jaunajā dzīvesvietā, deklarēt to dzīvesvietas deklarēšanas iestādē. Likuma mērķis ir panākt, lai persona būtu sasniedzama tiesiskajās attiecībās ar valsti un pašvaldību.

Dzīvesvieta ir jādeklarē personai, kura maina dzīvesvietu vai kura līdz šim nav deklarējusi dzīvesvietu. Dzīvesvietas reģistrācija, ko ir veikusi pašvaldība pēc savas iniciatīvas, nav dzīvesvietas deklarēšana, un personai joprojām saglabājas pienākums deklarēt dzīvesvietu.

Dzīvesvietu var deklarēt:

- Tās pašvaldības dzīvesvietas deklarēšanas iestādē, kurā atrodas personas jaunā dzīvesvieta. Pašvaldībā dzīvesvietu var deklarēt persona pati, tās likumiskais pārstāvis vai personas pilnvarotais pārstāvis. Tukumā dzīvesvietu var deklarēt Tukuma novada Domes apmeklētāju pieņemšanas centrā, Talsu ielā 4.

- Elektroniski portālā www.latvija.lv, izmantojot PMLP e-pakalpojumu “Dzīves-

vietas deklarācijas iesniegšana”, persona var elektroniski deklarēt savu, sava nepilngadīgā bērna, aizbildnībā vai aizgādībā esošas personas dzīvesvietu Latvijā. Pakalpojums pieejams, autentificējoties ar internetbankas autentifikācijas līdzekļiem, personas apliecību (eID) vai droša elektroniskā paraksta viedkarti.

- Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldē. Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldē uz vietas dzīvesvietu ir tiesības deklarēt: Eiropas Savienības dalībvalsts, Eiropas Ekonomikas zonas valsts un Šveices Konfederācijas pilsonim un viņa ģimenes locekļiem, kuri ir saņēmuši Latvijas Republikā izdotu reģistrācijas apliecību vai pastāvīgās uzturēšanās apliecību; ārzemniekam, kurš ir saņēmis Latvijas Republikā izdotu uzturēšanās atļauju; bezvalstniekam, kurš ir saņēmis Latvijas Republikā izdotu uzturēšanās atļauju.

Deklarējot dzīvesvietu pašvaldībā:

- Jāuzrāda personu apliecinošs dokuments (pase vai personas apliecība – eID karte). Personas likumiskajam vai pilnvarotajam pārstāvim papildus personu apliecinošam dokumentam – dokuments, kas

apliecina tiesības rīkoties citas personas interesēs. Autovadītāja apliecību nevar izmantot!

- Jāiesniedz aizpildīta dzīvesvietas deklarācijas veidlapa (veidlapa pieejama tīmekļa vietnē www.tukums.lv sadaļā “Pakalpojumi un veidlapas”, kā arī Tukuma novada Domes apmeklētāju pieņemšanas centrā).

- Attiecīgās pašvaldības kontā jāiemaksā valsts nodeva 4,27 EUR par deklarētās dzīvesvietas reģistrāciju, ja uz personu nav attiecināmi atbrīvojumi no valsts nodevas samaksas.

Deklarējot dzīvesvietu elektroniski:

- Nav jāuzrāda personu apliecinošs dokuments, jo pakalpojuma pieprasītājs tiek identificēts pēc elektroniskā paraksta vai internetbankas autentifikācijas līdzekļa.

- Ja dzīvesvieta tiek deklarēta savam nepilngadīgajam bērnam, aizbildnībā vai aizgādībā esošajai personai, nav jāuzrāda pārstāvību apliecinošs dokuments, jo ziņas par personas likumisko pārstāvi tiek automātiski pārbaudītas Iedzīvotāju reģistrā.

- Deklarējamās dzīvesvietas adreses ieturpinājums 14.lpp.

turpinājums no 13.lpp.

vadīšanai tiek izmantoti Valsts adrešu reģistra dati, līdz ar to tiek nodrošināta automātiska adreses esamības pārbaude.

- Ziņas par jauno dzīvesvietu tiek uzreiz aktualizētas Iedzīvotāju reģistrā.

- Par pakalpojumu nav jāmaksā valsts nodeva.

Deklarējot dzīvesvietu, ziņas par personas iepriekšējo dzīvesvietas adresi Iedzīvotāju reģistrā automātiski tiks aizstātas ar

ziņām par jauno dzīvesvietas adresi. Līdz ar to personai nav jāvēršas attiecīgajā iestādē, lai tā anulētu ziņas par tās iepriekšējo deklarēto dzīvesvietas adresi Latvijā.

Ja personas dzīvesvieta ir ārvalstī, dzīvesvietas deklarēšanas pienākums ir izpildīts, ja dzīvesvietas deklarētājs sniedzis ziņas par dzīvesvietu Iedzīvotāju reģistra likumā noteiktajā kārtībā.

Saskaņā ar Latvijas Administratīvo pārvaldes kodeksā noteikto, par dzīvesvietas

nedeklarēšanu (186.panta otrā daļa) personai izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz 350 EUR, savukārt par apzināti nepatiesu ziņu sniegšanu dzīvesvietas deklarēšanas iestādēm, deklarējot dzīvesvietu (190.10 pants), personai uzliek naudas sodu no 70 līdz 500 EUR.

Informācijas avots: Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde, www.pmlp.gov.lv.

“Swedbank” Tukuma filiāles darba laiks pielāgots klientu paradumiem

Kā jau strādājoši cilvēki, liela daļa “Swedbank” klientu uz bankas filiāli nāk tieši pusdienlaikā vai arī pēc sava darba laika. Tādēļ, lai pielāgotos “Swedbank” klientiem, un spētu ikvienu pēc iespējas ātrāk un labāk apkalpot, no šā gada 1. oktobra tiks nedaudz mainīti “Swedbank” Tukuma filiāles darba laiki.

Pusdienlaikā visu darbinieku spēki tiks koncentrēti klientu apkalpošanai, bet darbinieki pusdienošanai izmantos pārtraukumu laikā no plkst. 13.00 līdz 14.00. Šajā laikā filiāle klientu apkalpošanai būs slēgta.

Lai bankas pakalpojumi būtu sasniedzamāki, vienu dienu nedēļā bankas klienti tiks apkalpoti līdz plkst. 18.00, bet citās dienās banka būs atvērta līdz plkst.16.00.

Turklāt ikvienam ir iespēja rezervēt konkrētu, sev ērtu laiku klātienē konsultācijai filiālē. To var izdarīt, vienojoties uz vietas filiālē vai sazinoties ar banku pa tālruni 67 444 444. Norunātais laiks tiks rezervēts filiāles kalendārā, un iedzīvotājus sagaidīs bankas finanšu konsultants. Tādējādi “Swedbank” klientiem vairs nebūs jāgaida rindā, lai aprunātos par savām nau-

das lietām.

Klientu apkalpošanas laiki Tukuma filiālē, sākot ar 1. oktobri:

Pirmdienās: 9.00–16.00

Otrdienās: 9.00–18.00

Trešdienās: 9.00–16.00

Ceturtdienās: 9.00–16.00

Piektdienās: 9.00–16.00

Pusdienu pārtraukums katru darba dienu: 13.00–14.00

Rudens brīvlaika radošās darbnīcas

No 23. līdz 25. oktobrim Tukuma muzejs organizē rudens brīvlaika radošās darbnīcas bērniem vecumā no 7 līdz 10 gadiem.

23. oktobrī no 13.00 līdz 16.00 “Pa fon der Reku dzimtas pēdām” kopā ar muzejpedagoģi Oksanu Ošupi. Norises vieta: Durbes pils, M. Parka 7, Tukums.

24. oktobrī no 13.00 līdz 16.00 “Ru-

dens puķu gatavošana” kopā ar restora-toru Aināru Krūziņu un muzejpedagoģi Oksanu Ošupi. Nodarbības laikā dalībnieki izgatavos puķes no auduma un iededzinās vai izgrebs tās kokā. Norises vieta: Durbes pils, M. Parka 7, Tukums.

25. oktobrī no 13.00 līdz 16.00 “MANA neparastā burtnīca” kopā ar mākslinieci Tiju Viksnu. Nodarbības laikā

katrs dalībnieks izgatavos zīmēšanas burt-nīcu, kuru iegūs savā īpašumā. Norises vieta: Tukuma Mākslas muzejs, Harmonijas iela 7, Tukums.

Dalības maksa vienai radošo darbnīcu dienai – 5,00 EUR. **Iepriekš pieteikties līdz 13. oktobrim** pa tālr. 25721502 vai e-pastā muzejpedagozs@tukumamuzejs.lv.

Izstādes

Septembrī Sēmes pakalpojumu centrā **Genādija Gorohova darbu izstāde**, bet Zentenes Kultūras namā – **Valdas Sirmās fotogrāfiju izstāde**.

Līdz 20. septembrim Džūkstes Pasaku muzejā izstāde **“Senie, mazie spēkrati”**. Skatāmas 36 bērnu braucamriku rotaļlietas – padomju laika vieglās un kravas automašīnas, kājminamās mašīnas, ekskavatori, ceļamkrāni un citi transporta līdzekļi, kas savulaik bija sastopami rotaļu laukumos. Ekspozīcija no Rīgas Motormuzeja un Ogres muzeja. Grupas pieteikt iepriekš: 26513314, pasakumuzejs@tukumamuzejs.lv.

Līdz 30.septembrim Slampes Kultūras pili **foto izstāde “Ak, svētā Lestene!”**

Līdz 21. septembrim Mākslas galerijā “Durvis” vizuālās mākslas pedagogu profesionālās pilnveides kursa dalībnieku **izstāde “Eksperimenti – domu, ideju virzītājs”**.

Līdz 1. oktobrim Tukuma Mākslas mu-

zejā akvareļdarbu **izstāde “Plūstošās robežas”**. Grupas pieteikt iepriekš: 27843190, makslasmuzejs@tukumamuzejs.lv.

No 2. septembra līdz 2019. gada 20. augustam Džūkstes Pasaku muzejā **izstāde “No Lūkošanās līdz Mārtošanai”**. Izstādes pamatā ir rakstnieka A. Lerha-Puškaiša tautasdziesmas par latviešu kāzām jeb vedībām Džūkstes apriņķī. Grupas pieteikt iepriekš: 26513314, pasakumuzejs@tukumamuzejs.lv.

No 9. septembra līdz 28. oktobrim Tukuma Audēju darbnīcā **Ogres TLMS “Saiva” dalībnieču izstāde “Vakardiena rītdienā”**, kurā skatāmi no etnogrāfiskiem līdz pat mūsdienīgi stilizētiem brunču audumiem un modernām jostām. Grupas pieteikt iepriekš: 63125539, 25622267, audjudarbnica@tukumamuzejs.lv.

No 23. septembra līdz 2. novembrim Mākslas galerijā “Durvis” Maijas Matisas un Ulda Pauzera jubilejas gleznu **izstāde “Divatā”** un Lindas Sulutauras keramikas

izstāde.

No 7. oktobra līdz 2018. gada 7. janvārim Tukuma Mākslas muzejā karikatūrista Gunāra Bērziņa 90. jubilejai veltīta **izstāde “Ar vieglāku skatu uz dzīvi”**.

Līdz 2018. gada 22. aprīlim Džūkstes Pasaku muzejā Latvijas Universitātes Literatūras, folkloras un mākslas institūta Latviešu folkloras krātuves izstāde **“Līdzības”**. Tā veltīta mākslinieka Daiņa Rožkalna mūža darbam – 370 ilustrācijām, kas darinātas akadēmiskā izdevuma “Latviešu tautasdziesmas” sējumiem. Ekspozīciju papildina mākslinieka veidotie linogrīzumi un tušas zīmējumi. Grupas pieteikt iepriekš: 26513314, pasakumuzejs@tukumamuzejs.lv.

Līdz 2018. gada 22. jūnijam Tukuma pilsētas vēstures muzejā “Pils tornis” – **“Nākamā pietura – Tukums”**. Izstāde par dzelzceļa līniju “Rīga–Tukums” 140 gadu laikā un tās ietekmi Tukuma pilsēta attīstībā. Plašāka informācija un grupu pie-

teikšana: 63124348, 25622131, pilstornis@tukumamuzejs.lv.

No 2. jūnija līdz 2018. gada 2. decembrim Durbes pili izstāde "Gaišais ceļš".

Izstāde veltīta Reformācijas kustības 500. gadadienai. Tas ir stāsts par Tukuma pils komturu un Šlokenbekas īpašnieku Ditrihu Butlaru, viņa laikabiedriem un reformāci-

jas laika notikumiem. Grupas pieteikt iepriekš: 63122633, 26305946, durbespils@tukumamuzejs.lv.

Kultūras un izklaides pasākumi Tukuma novadā

15.septembrī	
16.00 Lestenes Tautas namā	Dzejas dienas pēcpusdiena Rudens ziedu izstāde

17.septembrī	
13.00 Tukuma Pilsētas parkā	"Čučumuižas" vasaras skolas noslēgums "Ražas ballīte" Piedalās "Čučumuižas" rūķi. Pasākumā būs apskatāma mazpulku veidotā dārzeņu izstāde Pasākums bez maksas

13.00 Slampes Kultūras pili	Trīs mākslu satikšanās Tukuma mākslinieku grupas Rudens izstādes atklāšana. Tukuma dzejnieku lasījumi, literātes Janas Egles un Jāņa Rūča muzicēšana. Koku stādīšana Simtgades parkā
--------------------------------	--

15.00 Tukuma pilsētas Kultūras nama mazajā zālē "Azotē"	Tukuma pilsētas Jaunatnes teātra "Brīvā versija" izrāde "Negaidījām" (pēc N.Gogoļa lugas "Revidents" motīviem). Režisors I. Škāns Biļetes cena 3,00 EUR
--	---

21.septembrī	
18.00 Pils Tukumā	Evaņģēliskā vasarsvētku draudze "Cerība" aicina uz starpkonfesionāla nodarbību cikla "Alfa kurss" pirmo nodarbību Informācijai: 22195116 vai www.ceriba.lv

19.00 Slampes Kultūras pili	Liepājas teātra izrāde – Murejs Šizgals "LUV" Smieklīgs stāsts par izmisumu. Režisors Dmitrijs Petrenko. Lomās: Inese Kučinska, Leons Leščinskis, Ēriks Vilsons Biļešu cenas 9,00; 10,00 EUR Biļetes var iegādāties "Biļešu Paradīzē" un Slampes pagasta kasē
--------------------------------	--

22.septembrī	
13.00 Pastariņa muzejā	Rudens saulgrieži latviskās tradīcijās 10.00 gatavošanās Rudens saulgriežiem – ražas vākšana, ābolu virtenes gatavošana, tradicionālo saulgriežu ēdienu gatavošana. 13.00 Rudens saulgriežu svinības – spēles un rotaļas, mielasts. Ieeja ar muzeja biļeti. Plašāka informācija: 28651091, pastarinamuzejs@tukumamuzejs.lv

23.septembrī	
12.00 Mākslas galerijā "Durvis"	Maijas Matīsas un Ulda Pauzera jubilejas gleznu izstādes "Divatā" un Lindas Sulutauras keramikas izstādes atklāšana Ieeja bez maksas

14.00 Tukuma pilsētas Kultūras namā	Starptautiskajai senioru dienai veltītais pasākums
--	--

15.00 Zentenes Kultūras namā	12.amatierteātru festivāls "Zentenes rudens 2017"
---------------------------------	---

24.septembrī	
11.00–15.00 Tukuma invalīdu biedrības sporta centrā	Iepazīšanās ar 8 veselīga dzīvesveida principiem Dalība bezmaksas. Organizē biedrība "Latvijas Veselības Misija" sadarbībā ar Tukuma adventistu draudzi

25.septembrī	
10.00 Slampes Kultūras pili	"Teātris un Es" izrāde "Burdunka TV šovs" Muzikāla izrāde ar skatītāju iesaistīšanu. Pārsteigums bērniem – gardumi no "Baltais". Biļetes cena 2,00 EUR. Biļetes var iegādāties Slampes pagasta kasē un pirms izrādes

29.septembrī	
19.00 Tukuma pilsētas Kultūras namā	Varis Vētra un Jānis Paukštello piedāvā koncertu "MŪŽĪGAIS UNISONS atmiņu likločos" ar Jāņa Petera mīlas dzeju Biļešu cenas: 8,00; 10,00; 12,00; 15,00 EUR

30.septembrī	
12.00 Pie Tukuma novada Domes, Talsu ielā 4, Tukumā	Miķeļdienas tirdziņš un tautasdziesmu sadziedāšanas pasākums "Vai tamdēļ nedziedāju..." kopā ar folkloras kopu "Avots" un draugiem Pasākums bez maksas

2.oktobrī	
11.00 Zentenes Kultūras namā	Senioru diena

4.oktobrī	
11.00 Slampes Kultūras pili	Senioru diena Organizē sociālais centrs "Rīti"
19.30 Slampes Kultūras pili	Amatiermākslas kolektīvu 40.sezonas atklāšana

7.oktobrī	
10.00 Tukuma Audēju darbnīcā	TLMS "Durbe" jaunās sezonas atklāšana Plašāka informācija: 63125539, 25622267, audejudarbnica@tukumamuzejs.lv
17.00 Tukuma pilsētas Kultūras namā	Asprātīgi dialogi, absurdas situācijas un negaidīti pavērsieni izrādē "Silvija" Tā ir komēdija ar skumjām, bet laimīgām beigām, kurā piedalās: Aīda Ozoliņa, Evija Skulte, Dace Makovska, Ivars Puga un Voldemārs Šoriņš Biļešu cenas: 5,00; 7,00; 9,00 EUR

turpinājums no 15.lpp.

12.00 Tukuma Mākslas muzejā	Karikatūrista Gunāra Bērziņa 90. jubilejai veltītas izstādes "Ar vieglāku skatu uz dzīvi" atklāšana
20.00 Zentenes Kultūras namā	Danču vakars Amatiermākslas kolektīvu sadancošanās
22.00 Slampes Kultūras pili	Deju vakars kopā ar "Tranzītu" Biļešu cenas iepriekšpārdošanā 7,00 EUR, balles vakarā – 10,00 EUR. Tālr.28779585

8.oktobrī

17.00 STukuma pilsētas Kultūras nama Tradīciju zālē	Labdarības koncerts "Mirkļa pieskāriens" Skanēs Līgas Lebedas dziedājums Sanitas Apines un Elizas Apines klavieru pavadījumā. Programmā iekļauta Bellīni, Bizē, Guno, Verdi, Tosti un citu komponistu mūzika Ieeja pret ziedojumiem Sātu baznīcas ērģeļu atjaunošanai
---	--

14.oktobrī

Laiks tiks precizēts Slampes Kultūras pili	Zemessardzes 51.kājinieku bataljona sarīkojums
17.00 Tukuma pilsētas Kultūras namā	Harija Zariņa 60 gadu jubilejas koncertprogramma "Tu un es" Biļešu cenas: 10,00; 12,00; 15,00 EUR

17.oktobrī

19.00 Slampes Kultūras pili	Valmieras teātra izrāde – Aivona Menčela traģikomēdija "Rudenīgais blūzs" Režisors Varis Brasla. Lomās: Baiba Valante, Anna Putniņa vai Ilze Lieckalniņa, Rihards Rudāks, Regīna Devīte. Biļešu cenas 10,00; 12,00 EUR. Biļetes var iegādāties "Biļešu Paradīzē" un Slampes pagasta kasē
---------------------------------------	---

Sporta pasākumi**22.septembrī**

10.00 Tukuma Sporta skolas stadionā	Olimpiskā diena Sporto Tukuma novada izglītības iestāžu 7.klašu skolēni. Moto "Sporto svaigā gaisā!"
---	---

23.septembrī

10.00 Tukuma Sporta skolas stadionā	Tukuma vieglatlētikas kluba atklātās sacensības vieglatlētikā
---	---

27.septembrī

17.00 Futbola laukumā, Pauzera pļavās	Futbola U-18 čempionāts Tukums 2000 – Dinamo Rīga
---	--

28.septembrī

16.00 Futbola laukumā, Pauzera pļavās	Futbols U-16 Tukums 2000 – SK Babīte
---	---

30.septembrī

10.00 Tukuma apkārtne	Tukuma kauss orientēšanās sportā Organizē COK "Silva"
14.00 Futbola laukumā, Pauzera pļavās	Futbols U-14 Tukums 2000 – Madona
15.00 Tukuma Sporta skolas stadionā	Futbols 1.līga Tukums 2000 – Staiķes bebbri

Iespējamās izmaiņas. Sekojiet līdzi informācijai www.tukums.lv, www.tukumamuzejs.lv un www.tpkn.lv, www.novadukauss.lv, www.coksilva.lv.

Izglītojamo skaits Tukuma novada izglītības iestādēs

Tukuma novada Izglītības pārvalde ir apkopojusi informāciju par izglītojamo skaitu 2017./2018.mācību gadā. Salīdzinot ar 2016./2017.mācību gadu, šogad Tukuma novada vispārīzglītojošajās mācību iestādēs ir par 71 skolēnu mazāk.

Izglītojamo skaits Tukuma novada vispārīzglītojošajās mācību iestādēs uz 2017.gada 1.septembri:

Mācību iestāde	Skolēnu skaits	Klašu skaits
Tukuma Raiņa ģimnāzija	272	13
Tukuma 2. vidusskola	814	33
Irlavas vidusskola	113	10
Tumes vidusskola	189	12
Zemgales vidusskola	274	12
Tukuma E. Birznieka - Upīša 1. pamatskola	332	18
Tukuma 2. pamatskola	471	18
Tukuma 3. pamatskola	190	10
Džūkstes pamatskola	102	9
Pūres pamatskola	217	14
Sēmes sākumskola	42	4
Dzirciema internātpamatskola	76	21
Tukuma internātpamatskola	134	26
Tukuma Vakara un neklātienas vidusskola	324	16
Kopā	3550	216

Savukārt izglītojamo skaits palielinājies Tukuma novada pirmskolas izglītības iestādēs, kurās kopā ir par 16 audzēkņiem vairāk nekā iepriekšējā mācību gadā, proti, 1485 audzēkņi.

Izglītojamo skaits 2017. gada 1.septembrī izglītības iestādēs, kuras īsteno pirmskolas izglītības programmas:

Izglītības iestāde	2016./ 2017. m.g.		2017./ 2018. m.g.	
	Pirms-skola	5.-6.gad.	Pirms-skola	5.-6.gad.
Tumes vidusskola	10	14	10	11
Tukuma 3.pamat-skola	40	0	33	2
Džūkstes pamatskola	16	16	24	18
Pūres pamatskola	26	31	20	28

Sēmes sākumskola	58	16	53	18
Tukuma pirmsskolas izglītības iestāde "Pasaciņa"	153	84	117	102
Tukuma pirmsskolas izglītības iestāde "Vālodzīte"	146	78	126	105
Tukuma pirmsskolas izglītības iestāde "Lotte"	56	58	56	57
Tukuma pirmsskolas izglītības iestāde "Taurenītis"	48	90	78	74
Slampes pirmsskolas izglītības iestāde "Pienenīte"	40	29	47	29

Pūres pirmsskolas izglītības iestāde "Zemenīte"	48	10	45	16
Irlavas pirmsskolas izglītības iestāde "Cīrulītis"	39	17	44	25
Tukuma pirmsskolas izglītības iestāde "Karlsons"	92	41	85	53
Tukuma pirmsskolas izglītības iestāde "Pepija"	65	72	91	42
Tukuma alternatīvā pirmsskola	48	28	45	31
Kopā Tukuma novadā	885	584	874	611



SPORTOJAM TUKUMĀ

Visas nodarbības bez maksas!



Pasākumi atbilstoši tematiskajām veselības dienām pasaulē
no plkst. 10:00 līdz plkst. 12:00

13. septembris Pūres bibliotēka
20. septembris Tukums, Elizabetes iela 8



Krāsu terapija
no plkst. 18:00 līdz plkst. 19:30

8. un 22. septembris Tukums, Brīvības laukums 13



Sporta un veselības svēki
no plkst. 11:00 līdz plkst. 18:00

9. septembris Tukums, Kuldīgas iela 74



Nūjošana
no plkst. 10:00 līdz plkst. 11:30

4., 6., 11., 13., 18. un 20. septembris
Tukums, Spartaka iela 18 (tikšanās vieta)



Orientēšanās
no plkst. 14:00 līdz plkst. 20:00

5. septembris Raudas pagrieziena
12. septembris Dzelves
19. septembris Seklis
26. septembris Sveikuļi
30. septembris Briežacs apkārtnē (no plkst. 9.00)



Ratiņdeju nodarbības
no plkst. 13:00 līdz plkst. 14:00

8., 15., 22. un 29. septembris
Tukums, Brīvības laukums 8



Veselīga uztura nodarbības
no plkst. 13:00 līdz plkst. 15:00

7., 14. un 21. septembris
Tukums, Talsu iela 20



Mobilitātes nedēļa
11.09. - 15.09. no plkst. 17:00 līdz 21:00
16.09. no plkst. 10:00 līdz 14:00

11. septembris Jaunsātu Tautas nams
12. septembris Slampes Kultūras nams
13. septembris Irlavas Sporta nams
14. septembris Sēmes Kopienas centrs
15. septembris Tumes Kultūras nams
16. septembris Tukums, Canella studija (tikšanās vieta)

PSĀKUMU PLĀNĀ IESPĒJAMAS IZMAIŅAS, SEKOJIET INFORMĀCIJAI WWW.TUKUMS.LV

ESF projekta "Veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumu pieejamība Tukuma novadā, jo īpaši teritoriālās, nabadzības un sociālās atstumtības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem, īstenojot vietēja mēroga pasākumus." (Nr.9.2.4.2/16/I/011) semināru/mācību/citu pasākumu grafiks 2017.gada septembra mēnesim



EIROPAS SAVIENĪBA
Eiropas Sociālais fonds

I EGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

TUKUMA NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS "TUKUMA LAIKS"

Iznāk vienu reizi mēnesī. **Tirāža:** 13 285. **Bez maksas.** Ar izdevumu var iepazīties arī www.tukums.lv. **Izdevējs:** Tukuma novada Dome, reģ. nr. 000702749.

Adrese: Talsu iela 4, Tukums, LV-3101. Tālr. 631 22707, e-pasts: dome@tukums.lv.

Atbildīgais par izdevumu: Kultūras, sporta un sabiedrisko attiecību nodaļa, redaktore Anda Kubiliusa, tālr. 63132774, e-pasts: anda.kubiliusa@tukums.lv. Informējam, ka Tukuma novada Domes organizētie pasākumi tiek fotografēti un filmēti un iegūtie materiāli var tikt izvietoti pašvaldības mājas lapā, informatīvajā izdevumā "Tukuma Laiks" un pašvaldības sociālo tīklu vietnēs.

Maketēts un iespiests: SIA Tipogrāfija "Universums A". **Izplatītājs:** Latvijas Pasts. *Par faktu, personu un informācijas precizitāti atbild publikācijas autors.*

**VIENOTĀ
DISPEČERDIENESTA
TĀLRUNIS**

8881

Provokācija ar mērķi diskreditēt pašvaldības darbu

Pie iedzīvotājiem ir nonākušas nezināmu personu sagatavotas skrejlapas ar uzsaukumu par konkursa rikošanu atkritumu apsaimniekošanas jomā un iekasētā dabas resursu nodokļa pārrēķinu.

Kas attiecas uz iepirkuma procedūras rikošanu kā vienīgo veidu sadzīves atkritumu apsaimniekotāja izvēlei, pašvaldība jau vairākkārt ir skaidrojusi **2017. gada 30. maijā pieņemtā lēmuma**¹ motivāciju un būtību. Iepriekšējā sadarbības pieredze ar atklāta konkursa rezultātā izraudzīto sadzīves atkritumu apsaimniekotāju (privāto komersantu) nav sniegusi gaidīto rezultātu, atkritumu radītāji neskaitāmas reizes ir pauduši savu neapmierinātību ar pakalpojuma kvalitāti un izcenojumiem.

Tukuma novada pašvaldība, tāpat kā pārējās Piejūras atkritumu apsaimniekošanas reģiona pašvaldības, ir SIA "Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība "Piejūra"" dalībniece, un tās ir pieņēmušas lēmumu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšanu uzticēt šai sabiedrībai, līdz ar to Tukuma novada pašvaldības ieskatā šobrīd nav pamata mainīt pieņemto lēmumu, īpaši situācijā, kad tuvojas termiņš iepriekš ar privāto komersantu noslēgtajam līgumam.

Viena no pašvaldības autonomajām funkcijām² ir atkritumu apsaimniekošana, lai nodrošinātu kvalitāti un šī pakalpoju-

ma nepārtrauktību, pašvaldība savlaicīgi izskata dažādus jautājumus, kas saistīti ar šo funkciju realizēšanu. Pretējā gadījumā var izveidoties situācija, kas ne pārāk senā pagātnē tika novērota Jūrmalas pilsētā, proti, lai nodrošinātu pakalpojuma sniegšanas nepārtrauktību, pašvaldībai nācās piesaistīt kompāniju no ārvalstīm, iedzīvotājiem par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu maksājot lielāku atlīdzību, nekā bija iepriekš privātā komersanta piedāvātā maksa.

Kā zināms, Latvijā ar sadzīves atkritumu apsaimniekošanu nodarbojas gan privātie, gan pašvaldības izveidotie komersanti. Pašvaldību komersanti pārsvarā gadījumā nodrošina sadzīves atkritumu apsaimniekošanu reģionālā līmenī, **kopīgi ar citām reģiona pašvaldībām sadarbojoties maksimālas pakalpojuma kvalitātes sekmēšanā, vienlaikus sabalansējot to ar saprātīgu cenu, ko par pakalpojumu maksās iedzīvotāji.** Savukārt privāto komersantu darbība ne vienmēr ir orientēta uz atkritumu radītāju vajadzību apmierināšanu un drīzāk ir saistīta ar paša komersanta saimnieciskās darbības mērķu sasniegšanu. Situācijā, kad Tukuma novada pašvaldībai nav bijusi pozitīva sadarbības pieredze ar privāto komersantu, ir pamatoti spert nākamo soli, lai šī komunālā pakalpojuma sniegšanu pārņemtu pašvaldības uzņēmums.

Vēršam uzmanību uz to, ka dabas resursu nodokļa administrēšanu veic Valsts ieņēmumu dienests kopā ar Valsts vides dienestu. **Ne pašvaldībai, ne kādiem tās dienestiem nav pamata veikt nodokļa pārrēķinus vai kā citādi iejaukties abu norādīto iestāžu kompetencē.** Kā jau publiski ziņots, šobrīd notiek pārbaude par SIA "Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība "Piejūra"" darbību attiecībā uz dabas resursu nodokļa aprēķināšanu un iekasēšanu, un **tikai pēc pārbaudes rezultātu saņemšanas pašvaldība varēs lemt par tālāko rīcību attiecībā uz sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas apmēru.** Šobrīd neviena Valsts pārvaldes iestāde nav konstatējusi pārkāpumus SIA "Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība "Piejūra"" darbībā.

Jāpiebilst, ka jautājumā par nezināmu personu sagatavotajām skrejlapām, kas izplatītas novada iedzīvotājiem, **pašvaldība vērtē iespēju vērsties tiesībsargājošās instancēs** sakarā ar nepamatotas informācijas izplatīšanu, kuras mērķis ir diskreditēt pašvaldības darbu, panākot pieņemto lēmumu atcelšanu konkrētu komersantu interesēs.

*Informāciju sagatavoja
Sabiedrisko attiecību speciāliste
Dace Laukmane
dace.laukmane@tukums.lv
29176212, 26181864*

¹ Informatīvais izdevums "Tukuma Laiks", 2017.gads Nr.6 (148); tīmekļa vietne:

<http://www.tukums.lv/lv/aktualit%C4%81tes/7124-par-atkritumu-apsaimnieko%C5%A1anas-n%C4%81kotni-tukuma-novad%C4%81>

² likums "Par pašvaldībām", 15. pants (<https://likumi.lv/doc.php?id=57255#p15&pd=1>)



Pašvaldības autonomās funkcijas ir organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus:

- ūdensapgāde un kanalizācija;
- siltumapgāde;
- **sadzīves atkritumu apsaimniekošana;**
- notekūdeņu savākšana, novadišana un attīrīšana*

* likums "Par pašvaldībām", 15. pants



www.tukums.lv